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cią ' kalbėtojai, Vienybės 
fíXbaisvês Mizara kal- 

© u I Gadynės
\ I Spės jaut-

ir
SÉi BE

'esf Ran¿e &

NfjJE lenkų kareirialmč- 
*Bėmandravot. Jei gautų I I, žinoma, pasijaus- 

yišciukai. Bet dabar jie 
kad prie karo nebus dasi- 

Tėkauja.

urySt.Coą
COMPANY 

bury Stn Worte tįj 
Tel. Dial 2-d B 

jos rūšies] lJL, . -
» Anglijos K iosgauname patirti, kad jie 
rnieji Angliaį Í,. . “ -
Speciališkunu toęFių apsiginklavimui, o iš

5 Rūšies Aliejui 
įr Kurui 

A ir KRUKON

LIETUVOS kaimynų Nor-

rims

is Aukso 
Sveikatos

: G-vês
a Vyrams 
štadieniais,
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8®, Pabaltijo nario pati- 
b,jįąd ir Suomi j a ’ r yto j aus 
o'posėdyje pasiruošusi nu- 
net 60 mil. dolerių sumą 

priduoti. Suomiai kariuo- 
^dabar turi 100,000 iš 

gyventojų. Nori dar
JO daugiau kariuomenės iš-

< Pereitos savaites tragiškas Lenkų pasimojimas ant SI 
Lietuvos nepriklausomybės sukratė viso pasaulio lietu-j « 
vius. Lenkija pritaikius momentą, sutraukė į 100,000 ge- 
rai ginkluotos kariuomenės Lietuvos pasieny ties Vii- M 
nium ir pareikalavo Lietuvos pasiduot. Vienok Lietuvai 
būnant ginkluotai ir turint draugų, Lenkai neišdryso tuo- O 
jau ją pult Tačiau Lietuva nenorėdama kraujo pralieji- 
mo ir kitų draugiškų jai valstybių patariama, priėmė M 
Lenkų ultimatumą, kad iš prievartos užmegst su jais di^ ■ 
plomffinę ir prekybinę sutarti, ir tokiu b^ų^engė karo1 

t pavojaus. Nors karo pavojas ir prašalinta, bet viso pa- E 
Saulio lietuviai turi budėt ir remt savų vyriausybę finàh- E 
siškai per ginklų fondą, , B

Visos aukos, kurios yra surenkamos laike dabartį- 
niiTmasinių susirinkimų turėtų but siunčiamos ne į kokį’ 
kitą fondą kaip tik į Lietuvos Ginklų Fondą tiesiog į Lie^į, 
tuvą arba per Lietuvos Konsulatą Amerikoje. Taip dary-' 
darni išvengsime visokių nesusipratimų.
' > Dar daugiau:— Jei Lietuvos vyriausybei yra stoka 

finansų Lietuvos saugumo išlaikymui, musų ma
nymų butų ne pro Šalį užtraukt Lietuvos nepriklausomy
bės gelbėjimui Naują Paskolą ant kokio $1,000,000, kurią 
Amerikiečiai lengvai sukeltų ir kuri, be abejonės šiame 
kritiškame pasaulio katastrofų momente daug kuo pri
sidėtų prie sustiprinimo ir išlaikymo Lietuvos Nepriklau
somybės.

jais di-j

4

Va^^^^nmin^ietuvornepriklausomybės 20 metų sukaktuves įvairią organizaciją
tai įį savo vėliavomis sveikina Lietuvos nepriklausomybės kūrėją, pirmąjį ir 1'ibartinĮ, neruvira

1 Valstybės Prezidentą Antaną Smetoną. Jis matyti Prezidento rumų balkone.
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IJIE TAPS PASAULIU VALDONAIS
Berhmas, kovo

’ čiai^hĮr^ juokais i _
r. su tai»? tame iš- < lėktuvų; bet esą nepalyginamai

'Jy óro laivynas nelabai dide- 
jUbkąis ruošiasi galuti- lis — turi į 2,500 pirmos rūšies

24. — Voki e-

UTO? sujungti Lietuvą, luat- 
į Estiją ir Suomiją ir visom/ 
Birai Įaikytis prieš Sovietus, 
Blaivyti Vokietijos pusę. Jei- 
Eovietai tokį planą mato, ko- 
į jie Lietuvai neduoda pagel- 
jtovai prieš lenkus? Tada 
Įf klausimas išspręstas.

ma Bus Danzige
Londonas, kovo 24.— Tarp-- 

tautinė žinių Agentūra prane
ša, kad neužilgo Danzige gali 
jvy^tį^^deĮėdrama^,
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■pyiETŲ sumanymui — supti taikos norinčias valstybes 
Btarti, jau pradeda pritarti ir 
■tai ir Franci ja. Jiems svar
inąs klausimas dabar išgeL 
gi Čekoslovakiją, kuri įsikiša į 
Būrį Vokietijos ir turi karo 
Bartis su Franci j a ir Rusija.

pRITAI su Italija susitaikė, 
ptai Italijai pripažino Etiopiją. 
Bp pat deis italams naudotis 
feso kanalu plaukti Italijos lai
tus,bet kanalą išlaikys tik Bri- 
|gUž tai italai ištrauks savo 

jėgas iš Ispanijos ir negrą- 
pasauliui karui. WeÚ, Bri- 

Įi, kaip ir Lietuva, pasiaukojo 
| del taikos. <

Kaunas Kovo 22 d. Valdžios sluoksniuose katego
riškai pabrėžiama, kad iš Lietuvos puses be diplomatinių 
santykių su Lenkija užmezgimo, jokių kitų pažadų neduo
ta. Visa tauta subruzdo, pavieniai asmenys gabiai auko
ja Ginklų Fondui, visi pasižada prireikus iki paskutinių
jų ginti nepriklausomybę. Kaune prie Nežinomojo kario 
kapo susirinko milžiniška minia ii' skambinant Laisvės 
Varpui, davė priesaiką ginti Lietuvą.

Kaunas. Kovo 23 d. Lietuvos Vyriausybė veikia vie
ningai; nei visa Ministrų Taryba nei paskiri Ministrai 
nėra atsistatydinę.

Kaunas. Naujasis Estijos Pasiuntinys, Ministeris 
Warma įteikdamas Valstybes Prezidentui skiriamuosius 
raštus, pareiškė sieksiąs dar glaudesnių Estijos su Lietu
va ryšių.

Kaunas. Tobulinant turizmo sąlygas Lietuvoje, Val
džia statys naujus turistams viešbučius: Kaune, Zara
suose, Dubingiuose, Šiauliuose, Palangoje, Birštone ir 
Alytuje. g K

bei. Jie daug ko patyrė iš perei
to Pasaulinio karo, o šiame, bu- 
sinčiame kare bandys tas klai
das pataisyt. Jų visokį kemikai 
dirba išsijuosę del artificialių 
gaminių, kaip maisto, rūbų, ge- 
solino ir kitų produktų, kad lai
ke businčio karo turėt visko už
tektinai.

Jie dabar verbuoja kaip vy
rus taip ir moteris į karo lioge- 
rius prie kariškų pratimų. Sa
koma, kad vokiečių dabartinė 
pastovi armija viršija milijoni
nę skaitlinę, 1940 metais jie jau 
lengvai su rezervais galėsią pa
statyt 12,000,000 kareivių karo 
lauke. Jų kariuomenė motori
zuojama ir keliai tiesiami, taip, 
kad akies mirksny jie galės atsi
durti į priešo linijas ir suduot 
jam mirtiną smūgį.

tų išaugsiąs iki 420,000 tona- 
žaus, turės 8 mūšio laivus, 14 
skraiduolių, 2 orlaivių vežėjus, 
40 naikintojų ir torpedų laivus 
ir 23,000 tonų submarinų, susi
dedančių nuo 500 iki 1500 tonų 
kiekvienas.

Iki vokiečiai bus galutinai pa
sirengę lemiamam mušiui, jie 
tuo tarpu planuoja pasigrobt 
Hungariją, Čekoslovakiją, Len
kiją, Suomiją, ir 3 Pabalti jos 
valstybes, o jau paskui eis į Uk
rainą.

Iš to matyt, kad Hitleris pa
kol kas turi labai gerą apetitą, 
tačiau Idausimas ar tą viską jis 
bando praryt ar galės sugromu- 

I liuot ?

Varšuvos žinią, jog l 0,000 n®* 
cių smogikų Danzige prisirengę 
kareivinėse laukia kokio veiki
mo, apie kurį dar nesužinota, šie 
kareiviai buvo pasiusti iš nacių 
centro Berlyne. “Daily Mail” 
taipgi pranešė, kad Danzigo na- 
čiai ketina laikyti plebesdtą kas 
link unijos tarp Vokietijos ir to 
Laisvojo Miesto.

Taipgi Londono “Daily Ex
press” žiniose iš Vienos prane
šama, kad 200,000 vokiečių ba- 
variečių kareivių, kuine maršavo 
į Austriją Vokietijai ją užgro
biant, dabar yra sukoncentruo
ti per 250 mylių Čekoslovakijos 
parubežy.
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HNEW Yorko gubernatorius 
Bhman, paaiškėjo, nemano dau- 
Kau kandidaduoti.
Japonai dabar jau puola 
■tochow, kuriame 
Ja Britų turto.
^ISPANIJOJ lo j alistai jau vėl 
Jdeda stiprėti. Kai Italija, pa- 
V Britų sutartį, išims savo ka- 
Jmenę, sukilėliams bus daug 
■ūkiau. Vėliausiu laiku jau su- 
®8iai buvo lojalistus visai su- 
■nSę, kad jie prašėsi taikos. 
[PIRMADIENT, nuo 1:43 vai. 

prasidėjo pavasaris.
■AUSTRIJOJ Vokiečiai baigia 
lituoti socialistų ir darbiečių 
■dus. Nusižudė viso 1700 žmo- 

žydų tautos žymus ásme
la suimti ir daugu jų nusižudo, 
į TAI Greta Garbo, kad ir užsi- 
Pna nesi vesianti su Stokowskiu, 
Kiškėjo Italijoj susives.
ĮPRANCIJA areštavo būrį šni- 

kurie šnipinėjo Italijos nau
jai ir buvo nusikopijavę Fran
tuos karo jėgų paslaptis ir pla-

yra irgi ne-

[LIETUVA del Lenkų-Lietu- 
W sutarties labai pasipiktinusi, 
[ddžia ir nekaip jaučiasi. Nau- 
į Lenkijai atstovu Lietuva nu
irto skirti vieną iš trijų kandi- 
latų: Zaunių, Mironą ar Gus- 
Wn{. Lenkija Lietuvai paskyrė 
tanciszek Horwath, dabartinį 
bisterį Latvijai

ITALU LAIKRAŠTIS PERSERGSTI PRANCŪZIJA
Roma, kovo 23. — Fašistų 

partijos laikraštis Tevere per- 
sergsti Prancūziją, “kad ji jei 
tik pabandytų maskvišką meto
dą ir įsiveržtų į Ispaniją, kad 
pagelbėt lojalistams, tai ji tuo
jau susidurs su galinga Italijos 
fašistine kariuomene, kurios 
laimėjimas esąs neabejotinas”. 
Toliau dar priduria, kad jei 
prancūzai nori galvą pamest te
gul veržiasi, o įsiveržę jie ją taip 
pames, kad paskui nors ir ieško
tų, bet neberasią.* * *

Italija besitardama su Angli
ja, pasisakė, kad Italų kariuo
menė bus ištraukta iš Ispanijos 
tiktai po galutinam Franko lai
mėjimui. Bet Anglijos .užrubeži- 
nių reikalų ministeris Čemberle
nas prašo Mussolinio “susimy- 
lêjimo” ir parodymo nors trupu
tį geros valios, kad jis nors dalį 
savo kariuomenės ištrauktų iš 
Ispanijos. Tačiau Chamberlė-

nas žada pripažint Etiopijos nu
kariavimą Italijai tiktai tą-syk, 
kuomet pastaroji galutinai savo 
pulkus ištrauks iš Ispanijos ir 
jos salų Viduržeminėse jurose.

Čekoslovakija Manev
ruoja Oro Apsigynime

Praga, Čekoslovakija, k o vo 
23. — 20 metų respublika daro 
ore apsigynimo tikslu manevrus 
nuo Pragos iki Bohemijos kal
nynų, kurie rubežiuojasi iš tri
jų pusių Vokietija. 50 metų at
gal pats Bismarkas pasakė, 
“kad užvaldymas Bohemijos bus 
užvaldymu Europos”.

Sudetene vokiečių nacių parti
ja po Konrado Henleino čekiško 
Hitlerio vadovybe sujudo už val
dyt Čekiją. Sakoma Sudetenol

/VARŠUVOJ ir visoj Lenkijoj 
įsakyta gerti Lietuvišką krupni
ką ir maišyti lietuviškus kopus-

LENKAI NORI SUDARYT BLOKĄ IŠ 
SESIŲ TAUTŲ

Washington, D. C., kovo 21. 
— Lenkų Ambasadorius Suv. 
Valstijoms, Grafas Jerzy Potoc- 
ki pareiškė, kad del “suartėji
mo” Lietuvos su Lenkija bus 
sudarytas blokas iš 6 tautų: 
Lenkijos, Rumunijos, Suomijos, 
Latvijos, Estijos ir Lietuvos. 
Sulig jo nuomonės tas blokas 
bus sudarytas nuo Baltijos iki 
Juodųjų jurų, kad pastot kelią 
Raudonajai Rusijos armijai.

Jis džiaugiasi Hitlerio patar
navimu, su kurio pagelba pritai
kytame momente pasisekė Lie
tuvą iš pasalų užpult ir su gin
klo pajėga priverst ją padaryt

Ruzveltas Laužo Fa
šizmo Ledus Pietuose,

Warm Springs, Ga., kovo 23. 
— Prezidentas Ruzveltas per
spėja Pietų Feudalistus (dvar
ponius) kaslink jų feudališko 
nusistatymo, kuris lyginasi da
bartiniam fašizmui. Preziden-

Partija reprezentuoja 3,231,688 tas sako> kad Jls 3™ Prie“ 
vokiečių, kurie sudaro 22 čeko- šingas kaip fašizmui taip ir ko- 
slovakijos nuošimčius. Dar prie ‘ ‘ ‘ y____ \
jų prisidėjo 6 krikščioniškos ka- kad pietų vadinami demokrati- 
talikų partijos atstovai. Ir jei’niai fašistai perkeistų savo kailį 
Čekoslovakija į laiką neapsižiu- Naujosios dalybos patvarkymais, 
rėš, tai galimas daiktas, kad tau- 1

munizmui, bet jis norėtu matyt,

Ką ir maišyti iicluviouuo wu gaudau i .„y. kad jie pagerintų pietinių
tus į lenkiškus barščius. Well, iš | tų mažumos su pagelba vokiškos j įkaisti jų darbininkų darbo sąly- 

—i.* pakeliant jų algų mokestis,
i tus I lenKISKUS Darsuius. vycii, ÍO I mažumus OU
Į tų bepročių ir to galima tikėtis, propagandos gali ją užvaldyti.

“draugišką” taiką.
Lietuva per 18 metų buvo 

uždarius savo rubežius su Len
kija del jai padarytos želigows- 
kio klastos, kuomet tas, buvu
sio Pilsudskio agentas tik po pa
sirašymo Suvalkų sutarties, pas- 
laptomis puolė ir užėmė Vilnių, 
Lietuvos sostinę.

Padarytąja su Lietuva taikos 
sutartim lenkai dar nemano pa
sitenkinti, jie norėtų su jąja pa
daryt ir militarišką sutartį ir 
gaut išėjimą į juras per Klaipė
dą, o galų gale gal užsimanys ir 
visą Lietuvą pagrobt? Bet var
gu jiems tas pavyks.

kurios, kad palyginus su stan- 
dardiniu darbininkų pragyveni
mu yra permažos.

Lietuva su Lenkija Pa
sikeitė Ambasadoriais
Kaunas, kovo 24. — Lietuvos 

vyriausybė šiomis dienomis su
tiko su Lenkija pasikeist amba
sadoriais, į Lietuvą iš Lenkijos 
atvysta Franciszek Charwat, o 
iš Lietuvos vyksta į Lenkiją Lie
tuvos pasiuntinys Tautų Lygai, 
pulk. Kazys Škirpa.

Tai bus pirmas diplomatinis 
Lietuvių su Lenkais pasikeiti
mas laike 18 metų ir tas pats iš 
prievartos. x

Lietuvos Prezidento 
Ačiū

Lietuvos .Nepriklausomybės 20 
metų sukakties proga Amerikos 
lietuvių draugijoms . ir paski
riems asmenims telegramomis 
sveikinusiems Lietuvos Prezi
dentą, Ponas Antanas Smetona, 
Lietuvos Prezidentas, per Lietu
vos Pasiuntinybę Washingtop’e 
nuoširdžiai dekuoja: New Yorko 
Katalikų Federacijos Apskričiui 
per kun. N. Pakalnį, Jersey 
ty Katalikų visuomenė! per kum 
Stonį, Binghamtono lietuvių su
sirinkimui per kun. K. Skrypką, 
K. Klevečką, P. Raubą, Pr. Ra
kauską, A. Liepą; čikagije: p. 
Antanui Vanagaičiui, ‘'Margu
čio” redaktoriui; adv. J. Bag- v 
džiunui-Borden, Amerikos Lie
tuvių Sporto Komiteto pirininin- 
kui; adv. Jonui Brenzaį, Metro
politan State Banko pirmininkui 
ir p. Juliui Brenzai, to banko iž
dininkui ; p. Justinui Mackevi
čiui. Standard Federal Savings 
& Loan Association of Ohi/*« ? 
pirmininkui; Jonui JuškaL / 
rikos Legiono Dariausi 
posto komandieriūi; adv. Í 
GriŠiui, Amerikos Lietuvio 
vokatų Draugijos pirmfn 
dr. Steponui Biežui, dr.
Bložių i, adv. Antanui Qliū[ 
Antanui Lapinskui; p. 
Nekrošiui Peoples Furniturė 
pirmininkui p. Mikui Jovaraus- 
kui, Roosevelt Furniture Compa
ny pirmininkui. Taipgi Čikagos 
Moterų Kliúbui per p. Kirienę ir 
p. Bradchulienę.

Lietuvos PasiuntniybB
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NEUŽILGO New Jersey val
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J. A. MICKELIUNAS 
PIRMAS LEGIONIERIŲ 

VADAS

KA CHICAGOS LIETUVIAI VE1KE, KUOMET 
LIETUVAI GRĘSE PAVOJUS!

AMARILLA, Texas buvo uoš
vių diena. Įsigyvenęs paprotys 
niekinti uošves yra labai blogas, 
del to nori tarp žentų ir uošvių 
santykius pagerinti pirmiausiaiį 
teksiečiai. Paprotys žentams pa-| 
gerbti uošves numatoma pereina 
ir kitur.

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

- atsiusta telegramai ir nuo ameri-
- koniškų redakcijų, kurios linkė- 
I jo viso gero ir atsiprašė, kad ne- 
• galėjo dalyvauti masiniame susi

rinkime.
Kalbėjo vietos kunigas Balku- 

nas, iš Baltimore teisėjas Lau
kaitis, iš Bostono adv. šalna. 
Dalyvavo dviejų parapijų jaunų 
berniukų dūdų ir bubnų dalys. 
Prieš žmonėms įeinant į salę jie 
visą laiką trimitavo įvairius ka
riškus maršus. Tie trimitavimai, 
žmones labai gerai sujaudino, 
tartum, kad jie kartu eina j ka
ro lauką. Lietuviuose kiek ¡tem
ti sroviniai reikalai, susykiu bu
vo į numesti į šoną! Visų Lietu- 

sesei h i kraàio» ¿vâçít

Anverik. Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungos Ekskursija 

AQUITANIA — Birž.—June 18
Liepos — July 16 Įmokėji

nepj

MES TURIME GELBĖTI 
LIETUVĄ

Mes visi žinome, kad Lietuvos 
Nepriklausomybės saugumas pri 
klauso nuo to ant kiek Lietuva 
bus galinga. Lietuva turi pakan
kamai išlavintų vyrų ir gali su
daryti galingą armiją. Ta armi
ja gali apginti Lietuvą jeigu ji 
bus tinkamai apginkluota.

Man rodos, kad ypatingai Ame
rikos Lietuviai Ex-Kareiviai ku
riems geriausiai suprantama ką 
tas viskas reiškia, turėtų be ati
dėliojimo padėti Lietuvos ka
riuomenei pagelbėti.

EA narių s 
K a u j 
fig demon 
Ligi 1928 

ligo narių 
[irtas. Nar 

2,000 ir p 
Irių kapita’ 
norės Seime 
tekėjo p. ! 

racijos “n 
iusivienij in 
Bvestmenta 
hole, opozi 
has nuvers 

pLA “sost 
Dasireiškė, 
Įau turėjo 
fizanų koal 
įponentus. 
b Sekamam 
pj 1930 m 
gubai didės

TARP New Yorko mieštoj 
joro ir valstijos gubernaton 
vyksta nesusipratimas. Gutó 
torius reikalauja New YÀ 
miesto mokesčius padidinti^ 
nebus padidinti, atimsiąs ne 
bantiems pašalpą. Tuo tari 
dabar mokamų New Yorko m 
to mokesčių, iš 3 centų du< 
valstijos naudai^ del to nik 
majoras didinti mokesčių ni

f lietuvius, stoti Lietuvai į pilną 
1 pagelbą, morališkai ir labiausiai 
[ materiališkai, šeštadienio ryte, 

per lietuvių radijo valandas gir
dėjosi rimti kvietimai tautinėms 
organizacijoms greitu laiku su
sirinkti į Tautininkų klubą.

1 Tą dieną, prieš 3-čią vai. po
piet, jau rinkosi į klubą visų į- 
vairių organizacijų nariai. Buvo 
pranešta, kad 3 vai., 30 m. įvyks 
iš Kauno pranešimas per radio 
stotį WABC. Tą sulaukę, girdė
jome ministerį Bizauską, kal
bant ir pranešant, kad Lietuva 
nusilenkė lenkų ultimatumui, ir 
susilaikė kraujo praliejimas. Po 
viso to, buvo susirinkimas. Susi
rinkimą vedė Vincas Vyšnius, 
kuris ir per radio pranešė. Raš-1 
tininku buvo Antanas Alekna. I 
Susirinkimas pilnai netikėjo iš 
Kauno pranešimų. Ir vistiek pa- 
reikalavo išrinkti budėjimo ko-Į 
misiją. Ir tas buvo padaryta. Į 
Buvo išrinkta nuo kiekvienos or
ganizacijos po du nariu į komi
siją. Susidaro mišri komisija, 
kurioj atstovauja: Tautininkai, 
Sandariečiai, Katalikai, Komu
nistai, Sklodkininkai ir Socialis- ;

_ iiim nr - -!1 .Jin C ----  
sesutėms ^Lietuvoje, bendrai 

ginti musų protėvių žemę ir ne- 
paduoti į priešo rankas, kad vėl 
netektų vergauti po kito kumš
čio ir bijoti savo žodžio ir netek
ti savo kalbos ir spaudos laisvės.

Aišku visiems, kad vokietis 
per lenkų erelio nagus siekia pa- 

. imti Klaipėdą, net ir visą Lietu
vą. Jie per savo veidmainiškus 
gudrumus, muilina pasaulio akis 
aiškiausiais melais, tykojo pa
grobti visą pabaltijos kraštą. Pa
dėkime visus partijinius ginčius 
į šalį, sustiprinkime Lietuvą sa
vo finansais, idant galėtumėm 
sulaikyti savo amžinus priešus.

Mums daugiausia turi rūpėti 
apginti Lietuvos nepriklausomy
bę ir Lietuvai teikti paramą kuo 
greičiausia. Bukime visi prielan
kus tai dar jaunai ir mažai val
stybei Lietuvai. Stokime į pagel
bą, priešas jau prie Lietuvos sie
nų. Reikalas jau čia pat, priešo 
ginklų žvangėjimas girdėti pa
čioje liglaikinėje Lietuvos sosti
nėje Kaune. Lietuva nenuleidžia 
rankas, tad stokime musų brolių į 
eilėse kuo tik galime, tai bus vie- ] 
ninga stipri iega. Apginkime Lie- < 
tuvos nepriklausomybę.

“Balandėlis” 1 Taigi ir čia, net nebuvo taip 
tikėtasi, kad vietoje tik vienų 
tautinių organizacijų butų bu
vęs tikras susirinkimas. Ogi 
štai tau ir pasirodo lietuvių tau
tos visa galinga jėga! Ir kaip 
čia lietuviui neturėti tą galingą 
jausmą, tik eik ir pliekt tą krau
gerį lenką, kad jis kaip gyvatė 
vyniotųsi prie lietuvio kojų. Nes 
pas mus tas galingas jausmas 
labai aiškiai pasikartoja, kada 
tiktais musų tėvynė jaučiasi cĮi- 
deliam pavojuje. Visi srioviniai 
jausmai buna metami į šoną. 
Taip kaip dabar jau tas labai 
aiškiai pasirodė. Tad, kokiems 
galams mes turime prieš lenkus 
daryti kokius nusileidimus. Tu
rėtum tik sušukt:

“šalin visi Lietuvos ” priešai! 
š t ai žengia pirmyn Lietuvių 
tautos vieningas galingas susi
pratimas už savo tėvynės nepa- 
vergimą!” Vincas J. Vyšnius

Cunard White Star Linijos laiįj 
perplaukia Atlantą kiekvieną 

savaitę

NEW YORKO KOLONIJA SU
TVĖRĖ BUDĖJIMO KOMISIJĄ 

šeštadienį, kovo 19-tą, 1938 
m., Amerikos Lietuvių Tautinin
kų klube, buvo 15 organizacijų 
labai svarbus surištas su Lietu
vos reikalu susirinkimas. Kada 
Lenkija pasiuntė Lietuvai ulti
matumą ir kada tas ultimatu
mas buvo nustatytas užsibaigti 
šeštadienį, kovo 19-tą, 3 val. po-^ 
piet, Tautininkų kliube, per tą tokiais gerais linkėjimais. Buvo 
visą laiką, vyko nerymastis. Ta
čiau, penktadienio , vakare, val
dybos narių^vyko pasitarimas 
kokiu budu kuo greičiausiai bu
tų galima sušaukti visas tautL 
nes įy netautinio pobūdžio orga
nizacijas į svarbų susirinkimą. 
Buvo nustatyta, kad šis susirin
kimas įvyktų tą patį šeštadienį, 
3 vai. po-piet. Reiškia :\šis susi
rinkimas .vyksta tą pažymėtą va
landą. Jeigu Lietuva butų tą ul
timatumą pilnai atmetus, jeigu 
jau tuom pačiu nustatytu laiku, 
lenkai atidaro ugnį ir butų pra
dėję Žygiuoti j Lietuvą, tada šis 
susirinkimas. tuoj aus butų išsi- i 
rinkusi komisiją, kuri tugž^us ’ 
butu jpradAiuaiAMjdvfį ' I

lietuviška 
neturėda- 
tik verti- 
tilpo Chi-

SPECIALÈ EKSKURSIJA Į KLAIPĖDĄ 
LANCASTRIA — Gegužės (May) 21-mą d. 

Ar norite žinoti, kaip galima gimines atvežti iš Lietuvos? 
Atsiųskite laišką, prašydami f<Prepaid Booklet”. Gausite veltui! 

Aiškesnių informacijų ir rezervacijų reikalais kreipkitės j
L. J. Stasikėlis, 233 Pleasant Street, Gardner, Mass.

A. K. Neviackas, 1122 Washington Street, Norwood, Mass.
G. Kybą, “Am. Lietuvis”, 14 Vernon Street, Worcester, Mass.

“Darbininkas”, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
CUNARD WHITE STAR

tanAJĮ
1 iunasT^ d eron
Jim Kaulinis, Jurgis Ząrl 
kas, Vincas Strolys, Mot 
Bieliauskas; šeimininkės.; Í 
Jusai tiene, Bastienė iri 
Strolytės. Padėką išreišl 
Stela bei Vincas Pranėj 
kuriems įteikta graži dot 
komplektas rašyti: plunksi 
paišelis. Kaip ir visos įžymi 
pramogos, ir ši buvo su did 
artistiškai pagamintu, sk 
Scholes kepyklos pyragu. I 
ponia Stelmokienė atsiuntė 
kų bukietą gėlių.

Chicagoj ant greitųjų jau tvė
rėsi komitetas kuris rūpinsis pa
gelbėjimui Lietuvos kariuome
nei, kai kurie pasirengę aukauti 
net po šimtą dolerių ginklų fon-

ir musų Susivienijimui! I 
žiūrėkime, kad vienas po q 
lindę į musų organizacijai 
mų idėjų garbintojai, neJ 
tų musų garbingiausios m 
zacijos iš musų lietuviškoj 
veninio į THffiįtylti. To išvenj 
tik . balž lied 
ištik¡riitóíámdjdàui;8 į SjĖ 
Tary,bąf Tie kandidatąijfl 
Teisėjas W. F. LaukípF 

Vitalis Bukšnaitis 
Dr. M. J. Vi nikai 
A. S. Trečiokas J 
S. Mockus 
V. A. Kerševičiiul 
Dr. Biežis.

Jei tu pavogei mano karvę — 
tai tas tau dora; jei bevagiant 
aš tau nuleidau kuolu strėnas, 
tai tas nedora!

Naujienos ižiuri Sargybos ne
dorų darbų, kad ši liepia SLA na
riams nerinkti į Pildomąją Tary
bą tokių asmenų, kurie yra prie
šingi lietuvybei,

Turbut tie Naujienių ponai 
draugai pamiršo savo vyriausio 
kandidato pištalietą, su kuriuo 
paliepta Dr. Vinikui ir S. Vitai- 
Čiui rezignuoti iš lietuviškai tau
tiškų idėjinių organizacijų.

Ar reikia dar geresnių įrody
mų, kaip kad jų didžiojo vado 
nusistatymas^ prieš ^lietuvišką i-

Keno pastangomis Susivieniji
mas verčiamas būti tik fraterna- 
le apdraudos organizacija, o ne 
lietuvių idėjine organizacija? 
Kas stengiasi paversti Amerikos 
Lietuvių Susivienijimą į inter
nací jonalinę socialistiškos dva
sios draugiją? Kas veja lietuviš
kumą iš SLA? Kas uždraudė 
“Tėvynėje” Laisvąją Trubuną ir 
uždėjo cenzūrą ant redakto
riaus? Kas persekioja lietuviškai 
tautinio nusistatymo narius ir 
draudžia laisvai pareikšti savo 
mintis ? Ar ne Stalino orientaci- ¡ 
jos gaivalai?

Sargybos šventa pareiga ginti 
lietuvių narių reikalus ir parody
ti jiems už ką jie turi balsuoti, 
jei nori apvalyti savo organiza
ciją nuo svetimųjų įtakos, kad 
neatsitiktų taip, kaip atsitiko su 
Austrija, kurioje per kelis metus 
Hitlerio draugai vienas po kito 
sulindo į tos šalies parlamentą, į 
kariuomenę, o suradę progą, 24 
valandų laiku panaikino šimtme
tinės valstybės nepriklausomy-

I DIDŽIOJO NEW YORKO LIE- 
I TUVIAI PAREIŠKĖ DIDELĮ 
! PROTESTĄ PRIEŠ LENKUS! 
į ŽYDAI, UKRAINAI DALY

VAVO.
6,000 MINIA ŽMONIŲ PRIPA
ŽINO LENKUS BARBARAIS! 
GINKLŲ FONDUI AUKŲ SU

MESTA $1,200.
Sekmadieny, kovo 20-tą dieną, 

New Yorko mieste, Cooper U- 
nion didelėj salėje, įvyko didelis 
masinis protesto susirinkimas, 

I prieš įsiutusį žiaurų plėšilcą len
ką! Susirinkimas buvo greitu 
laiku suruoštas New Yorko mies
to penkių laikraščių redakcijų 
“Vienybės,” “Tėvynės,” “Ame
rikos,” “Laisvės,” “Gadynės.” 
Kalbėjo tų penkių laikraščių pen
ki redaktoriai. Kalbėjo Ukrainų 
laikraščio redaktorius ir Ukrai
nų legijono vyriausias vadas. Jų 

Įlegijonieriai dalyvavo unifor
muotai ir su vėliavomis. Ukrai
nai, tikrai prisipažino, kad jie y- 
ra su mumi!

Kalbėjo Lietuvoj gimęs žydas, 
kuris, labai smarkiai pasmerkė 
užgrobikus lenkus. Ir pasąkė 
kad ir žydai bus pilnai užpakaly 
lietuvių!

žydai taip pat turėjo masinį 
susirinkimą protestuojant prieš 
lenkus. Iš jų susirinkimo buvo 
atsiustas telegramas lietuvių su
sirinkimui, su gerais linkėjimais 
Ují§:eru pasisekimu kovot prieš 
Įėnkus. Lietuvių susirinkimas, 
^iems atgal atsakė, taip pat su

, lose sujudo didžiojo Vytauto ga
lingumas! Stebėtina, kad susi
rinkime dalyvavo labai daug čia 
gimusios jaunuomenės.

Susirinkimo kalbėtojai, net 
kai kurie reikalavo, kad Lietu
vos kabinetas atsistatydintų, 
kad lenkams padarė tokį nusilei
dimą. Kiti kalbėtojai su dide
liais karštais įtempimais, visaip 
koliojo lenkų užsimojimus ant 
Lietuvos nepriklausomybės. Ra
gino lietuvius labai stropiai bu
dėti, nes tas šlykštus slibinas 
kraugerys lenkas galįs iš pasa
lų bile kada veržtis j Lietuvą. 
Dabar, dar kartą dar geriau pa
sirodė, kas jis per vienas yra — 
iš tos didelės lenkų vištos labai 
greit gali likt tiktais mažas viš- 

įčiukas! Gal ir nė tiek.
Šukiai kilo, kad “Mes 

niaus nenurimsime!” 
I Šį kartą, susirinkimas 
labai aštrias rezoliucijas! 
aštriai pasmerkiant visam pa
sauliui tokius žiauriškus neteisė
tus užsimojimus ant demokrati
nės laisvos Lietuvos!

Pasirodo šį kartą, kad dabar 
lietuvių tauta turi labai gen) 
kitataučių bičiulių. Tai jau vi
sai ne taip, kad kaip buvo 20 me
tų atgal. Ir šį kartą musų tau
tos reikalai, visam pasaulyje, 
skaitosi labai rimtais!

New Yorko lietuviai padarė 
pradžią. Tad visi kiti kur tik 
jus esate, maršuokite į didelius 
masinius susirinkimus. Pas
merkite tą kraugerį palioką.

Vincas J. Vyšnius

Išplauksi New Yorko GEGUŽĖS 2.8d. 
PerGOTHENBUKGĄ.neperiėdant į KLAIPĖDĄ 
Tuo pačiu motorlaiviu “Gripsholm” — Antra ekskur
sija, kuriai asmeniškai vadovauja VLADAS MUČINS- 
KAS, švedų Amerikos Linijos Lietuvių Skyr. vedėjas, 

išplauks iš New Yorko liepos 1 d.
Kelionė: GOTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIPÉDA 

Iš Stockholmo laivu S.S. “MARIEHOLM”
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

BAL 16, GEG. 3, GEG. 12, BIRŽ. 3, BIRŽ. 9 
Geriausia Jums patarnaus musu agentas, arba Zl 

SWEDISH AMERICAN LINE
154 Boylston Street Boston, Mass. I

Juozas šiugžda, Juozas Kulis, 
Jonas Ramoška, Jonas Jusaitis, 
Agnieška Liogięnė, Ona šaputis, 
Andrius BubeUs, Izabelė Gudiš- 
kiené. Visoy$19.00? f Smulkiais 
$1.75 nežinoihi vardaikViso labo 
$20.75.

Visi davė viena sąlygą — kul
koms Lenkams mušti! Jęi esą 
žinome, kad Lietuva tikrai1 atva
duotų Vilnių, kai kurie pasiruošę 
tiesti po tūkstantinę doleriu!

J. Valaitis

Arba keliaukite populiariais laivais
Platogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 
Hamburgo. Mes pagelbėsime jums išgauti svečių 

ir imigracijos vizas del jūsų giminių iš Europos.
Informacijų klauskite pas vietinį agentų arba

252 BOYLSTON STREET BOSTON, MASS.

SEKTINAS PAVYZDYS
Vinco Pranskaičio vardadienio 

netikėtas puotos šalpolo ir Vaigi 
nio salėje, Brooklyn, N. Y. kovo 
19 d., Lietuvių Radio Programos 
Vedėjui Jonui Valaičiui vado
vaujant, surinkta Lietuvos Gink
lų Fondui, pavojaus valandoj, 
aukų. Rinkti padėjo: Andrius 
Bubelis, Elzbieta Audickienė, 
Nelie ir Philis Strolytės:
Aukojo po $2,00
Vincas ir Stela Prąnskaičiai.

Po $1.00: Jonas Valginis, Juo
zas Urbanavičius, Elzbieta Au
dickienė, Jonas Valaitis, Mr. 
Holman, iš National City Bank, 
svetimtauis; Feliksas šmaižiu- 
nas, Kasperskas, Povilas Čer
niauskas, Motiejus Kazlauskas,

Mes neturime manyti, kad Lie
tuvos Nepriklausomybė pavojus 
yra praėjus, visai ne. Lietuvos 
Kariuomenė ir Šiauliai yra ap
ginkluoti, bet jei karas kiltų 
jiems pritruktų amunicijos. To
dėl visi turėtume .po dolerį kitą 
tam paaukauti be atidėliojimo.

CHICAGOJ TVĖRĖSI KO
MITETAS

ciams nuo Willoughby 
Brooklyne, šeštadienį šapi 
Vaiginio salėje surengta! 
keta puota, Vinco Pranšj 
gimtadienio proga. Surengi 
ogiausiai dirbo: Ona irJ^ 
Bastys ir Anelė ir Jonas J 
tis ir programą vadovo 
kvietė Joną Valaitį, kuris] 
ti kvietė ir kalbėjo: sįu^gjĮ

LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYB k PART!

Dvidešimtmečio minėjini imatary: 
Iškilmių Lietuvoje proj íKIAMS”.

ŠVEDU AMERIKOS UNI f 
^lietuvių LAivokORČių agė gagėjai Susi 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine. • • ■

Rengia asmeniškai lydimą Metinę

“IR Aš VAŽIUOJU! VAŽIUOKIM
VIENA IŠ CUNARD WHITE STAR

LINIJOS EKSKURSIJŲ”. /

’ Tas turėtų but daroma visur 
) kur yra lietuvių ir be pažiųrų 

Lietuvai skirtumo šiame kritiš
kame momente. Taipgi patartina 
aukauti tiesiog Lietuvai o ne ko
kiems politiškiems fondams. Iš 
tų politiškų fondų Lietuvos vy
riausybė kaip paprastai negauna.

Tą mes jau žinome iš pir- 
miaus.

Vienas kitas doleris gali daug 
gero padalyti. Amerikos Lietu
viai budėkime, laikas mums pa
dėti Lietuvai kol dar ne vėlu!

Jei mes laiku ir tinkamai padė
sim Lietuvai, tai Lietuvos Ne
priklausomybė bus užtilcrinta. 
Lietuva bus laisva ir Nepriklau
soma.

Bronius F. Simons-Simokaitis

Je’ k<?liausite ekspresiniais garlaiviais
B K BREMEN • EUROPA 

COLUMBUS
HANSA • DEUTSCHLAND
HAMBURG • NEW YORK

Greiti traukiniai prie pat laivų Bremen ir Europa 
Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną.

QUEEN MARY 
—.---------pasaulio naujausias laivas-------- .—

ir kiti panašiai žymus Cunard White Star laivai 
BERENGARIA AQUITANIA BRITANNIC GEORI 

SPECIALES EKSKURSIJOS

šitoj turėję 
lijai gerovę 

ii'.iiv^iuy į i— i v *a ^nnieji S

MODERNIŠKUOJU BALTU MS."GRIPSHOLM’i 01 
“ - -- Hpose sąlygoj

«[organizavo 
parodė dauj 
yXpastangi 

Kalėjo blogas 
¿Mmudami Si 
■ąopelnai te. 
JĮet deja, ku 
iMbuvo kelete 
‘Kr keli šimt 
«|uomet -a] 

■ty siekianči 
frantai ate j 

^grupelių, ži 
t vadovauti 
Etiniai karjif 
,‘paėmė SL^ 
J, tuomet ’ 
p nepasise 
[kovų, skani 
įir pagaliai 
Įfctizanai^ 
Hlmui pas 

nisfònkur 
domos Tar 
eš Seimus, 
rtinės veikli 
ÍSusivieniji 
įose Susiv 
rių skaičių, 

Sargybos Kom ¡A nepasiek 
į skaičiaus 
į dolerių, o 
[apie mili j ( 
učių Ameri 

Vincui Pn sutelkė m 
tuvių po s¿ 
tus 50 met

Kovo 13 d. Chicagos spaudoj 
pasirodė, kad Lietuvoj galima 

vienokių ar kitokių ne'ai- 
iftijĮĮ jš/tenkų ir vokiečių pusės. 
Kov 15 d. jau buvo aišku, kad 
liai galimas. Musų 
spauda oficialių žinių 
ma galėjo’ pasinaudoti 
mals ir žiniĖtfs kurios 
cagos spaudoj^

Kovo 16-17 dá. Chicagos didie- 
jai dienraščiai skęlbė ant pirmo 
puslapio didžiąusi®nris raidėmis, 
kad-lenkai pasirengė pulti Lietu
vą ir kad vokiečiai gali pulti 
Klaipėdą. Visa spauda buvo sim
patinga Lietuvai, bet del tokio 
įvykio beabejo nemažai lietu
vių likosi sujaudinti. Momenta
liai Chicagoj dingo visos parti
jos ir skirtumai. Faktinai radi
kalų spauda nei kiek nepasiliko 
bet vietoms net pralenkė deši
niuosius spaudos pastangas. Kai 
kurie radio pranešėjai netiksliai 
paskelbė žinias kurios teikė abe
jotinas informacijas, gal but del 
stokos informacijų ar biznio;su
metimais?

Bet abelnai lietuvių nuotaika 
buvo gera ir kur nesutikai lietu
vį visi buvo susirūpinę Lietuvos J 
likimu. Kovo 17-tą dekada buvo 1 
pats svarbusis momentas Ameri
kos Legijono Dariaus-Girėno 
Postas laikė susirinkimą popie-i 
tyj ir ant greitųjų Išsiuntė ka
belius. Anglijos Ministeriui N. 
Cfoamberlain, Londonân, Maxim 
Litvinoff Maskvon, Paul Bon- 
còur Paryžiun, ir Cordell Hull, 
Amerikos užsienio reikalų sekre
toriui, Washingtone;MTaipgi pa
siusta Eltai kabelis sekančio tu
rinio.

“Sunkioj Lietuvos Valstybės 
Nepriklausomybės valandoj esa
me su jumis broliâirUz jurų.”

Jonas Yuška
Komendantas D. G. Bgsto.

Kovo 18 d. Įiariaus-GirėĄo Pos-> 
tas ii' kiti bendromis iegomis su

drengė masinį susirinkimą Chica
gos Lietuvių Auditorijoj, kur 
publika netilpo ir publikos buvo 
dauginus ant gatvės negu viduj.

'Kad riebūvo paimta didesnio 
thinė, bet del stokos laiko viskas 
atleistina, čia buvo išneštos re
zoliucijos ir aukų buvo surinkta 
pustrečio šimto dolerių.

Visi su nekantrumu laukė ko
kis likimas laukia Lietuvos, bet 
šeštadienio rytą apie 11 vai. 
Spaudoj pasirodė ir radio prane
šimai, kad Lietuva sutiko vesti 
derybas suJenkija.

Lietuva niekuomet turbut ne
buvo taip išgarsinti Amerikoj 
kaip šį kartą. Didžiulė spauda 
Chicagoj ir visoj Amerikoj.

Rašant šiuos žodžius, vėl gir
dime, kad lenkai arti Lietuvos 
rubežių, lenkai peilius galanda. 
Taipgi lenkų koki tai laivai slan
kioja netoli Klaipėdos. Mat len
kų banditai alkani kaip tie per
šalę vilkai prieš galą.

PIRMYN CHORO 
DRAUGIJA 

BRITANNIC — Birž.—June U

BUDĖKIME
turėtumėm susirūpinti 

Lietuvos likimu, kaip ir kokiu 
budu turėtumėm stoti į kovą su 
priešais, kad apgynus taip bran
giai kainuojamą Lietuvos nepri
klausomybę. Mes veikėme Su
jungtomis spėkomis, idant lietu
vių lakūnus pasiųsti lėktuvais 
tiesiog į tėvynę, bet mums la- 
biąushi reikia rupiptis apie Kau- 
ną fFyisa Lietuvą? idaSrtJiępątek 
tų j musu priešų — kaimynų 
rankas. Svarbiausias visų rūpes
tis turi būti, kaip ir kokiomis 
spėkomis mes užjūrio lietuviai 
tarime eiti j talk^’—
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Susivienijimui!]] 
kad vienas po H 
jų organizacija 
garbintojai, nei) 
arbingiausiosS 
ausų lietuviško! 
ajpütj. To išven

PARTINIŲ VADŲ DVIKOVA.
teigėjai Susivienijimo Liet. 3 
gikoj turėjo kilnius, lietuvių ’ 
rijai gerovę žadančius tiks- ■ 
^Pirmieji SLA vairo vairuo- 
Bpradėjo organizacinį darbą 
nose sąlygose, bet pasekmin- 
gorganizavo f 
[parodė daug vertingų kury- 
ii| pastangii ir iniciatyvos, 
Bjo blogas sąlygas rimtai 
braudami Susivienijimui; jų- 
hopelnai teikia jiems garbę, 
tet deja, kuomet Susivienij i- 
Įbuvo keletas tūkstančių na- < 
pr keli šimtai tūkstančių do- ; 
fc tuomet atsirado daug aspi- ¡ 
h siekiančių SLA vairo,. Tie Į 
Srautai atėjo iš mažų srovi- 
Įgrupelių, žmonės be pašauki- 
I vadovauti, b e savygarbos 
raniai karjieristai. Ir kuomet 
ípaèmè SLA vairą į savo ran- 
L tuomet Susivienijimas šu
kė nepasisekimų, partinių va- 
Įkovą, skandalų, demoralizaci- 
jír pagaliaug^à|nsinio krizio. 
fc^anai^vadova&jįami Susi- 
Įlpui Į^įžym0joWyien tik

»<==> .1VVCB.V „
nwJnkuruodaini prieš'-SLA1 ¿ams ¡r pačiam Susivienijimu. 
«Tarybos rinkimus iri Tenka pasakyti, kad tame 
M.^eiinus. Paseka t o k 10 s, g'LA Chicagos Seime iškilo vie- 

ESTs. . ... . _.--------- išumon p. S. Gegužio administra-
fcvienijimui. Tokiose są-Lijos padaryti nuostoliai Susi-

: Susivienijimas neaugoQT.A 
iąskaičiu, nedidėjo jo turtas.

mdidat^s j Si
^karidi^tą^

F. LaÀí0L
lis Bukšnaitiį
M. J. Vinikii|
. Trečiokas Matinės veiklos buvo labai žalin-' 
ockus
.. KerševiČitiM
Biežis. IĮ HIHRĮĮJĮI  
Sargybos Kora A nepasiekė bent 100,000 na-

Pildomos Tarybos, bet šitą opo- | 
zicija pateko į komunistų vadų ] 
įtaką, tatai socialistų ir tautinin- ! 
kų vadų koalicija laimėjo, su 
pagelba policijos intervencijos 
numalšino opoziciją. Pasekmės 

Susivienij imą. buvo skandalingos. Komunistų 
vadai sulaukė progos tame Sei
me, jie išsivedė Gegužio-Vitaičio 
oponentus, su jais apie 5,000 
SLT narių ir suorganizavo kitą 
Susivienijimą.

Tuo laiku buvęs SLA Prezi
dentas p. S. Gegužis “savo geni- 
jališkais” veiksmais davė didelį 
smūgį Susivienijimui. Jis išvijo : 

i komunistų vadus, suskaldė Susi- 
• vienijimą, bet gi pasišaukė so- 
■ cialistus vieton komunistų, su- 
j darydamas su socialistais koali

ciją laikinai galėjo pasilikti SLA 
Prezidentu ir .u^jkrinti savo ko
legoms vietą ÉÍÍA^Centre, bet gi 
jo laimėjimai buvo laikini. Susi
vienijimas jokių lafmêjimU'netu
rėjo. Po SLA Seimo Chicago j 
193Q m., SLA dar labiau smuko, 
būriais nariai ėjo iš Susivieniji- 
ino; nes neteko pasitikėjimo va-

LYN, N;

V. M. Klausutis Mes manėme, kad ši koalicija r- 
gal bus naudinga Susivienijimui, I 
gal pašalins partinius ginčus, I 
partinę demoralizaciją Susivie- I 
nijime, be dėja, atsitiko priešin- I 
gai: koalicija suiro, socialistų I 
vadai taikingu ir neva prietelin- I 
gu budu pasiekė SLA vairo, pa- I 
statė p. Gegužiui “ultimatumą”, Į 
pareikalavo jį pasitraukti iš Pre- II 

h zidenturos pagrūmodami j a m 11 
pareikalavimu atsiskaityti už II 
SLA nuostolius (kurių Susivie-II 
nijimas turėjo, kaip dabartiniai 11 
SLA vadai sako, apie pusę mili-1Į 
jono dolerių) p. S. Gegužio ad-lj 
ministrad jos padarytus invest-II 
mentais. Sąlygų verčiamas, ju-ll 
riskonsultų patariamas, p. Gegu-11 
žis kapituliavo. II

Kada SLA gavo milžiniškus ĮI 
nuostolius tai nepaslaptis. Aš ĮI 

• turiu Finansų Komisijos rapor-ll 
■ tą ir sąrašą investmentų, taipgi, 11 

turiu dabartinių, SLA valdovų II 
raštu pareiškimus, kurie liudija, ĮI 
kad SLA nuostoliai siekia pusę 11 
milijono dolerių, šie liūdni f ak-11 
tai tai paseka ilgametinės p. S. I 
Gegužio ir jo “leitenantų” admi- 1 
nistracijos.

SLA Seime Detroite 1934 m.II 
p. Gegužis pavedė SLA laivo vai- Į 
rą.p. F. J. Bagočiui vairuoti. Ta
me; momente SLA laivas turėjo 
didelę skylę savo dugne, bet Ba
gočius vairuodamas SLA laivo I 
vairą, išgelbėjo. SLA nųi^nųsken 
dimo bankruto vandenynu Ba
gočius pasiekė uostą ii' ta$>Ė“he- 
rojus” SLA narių akyse,^gi p. 
Gegužis, tapo paneigtas, šitaip 
pasibaigė Gegužio ilgametinė va
dovybė Susivienijime. Toki yra 
jo nuopelnai del Susi vieni j imorir 
tautininkų, kuriems jis vadova
vo tautiškam Susivienijime, žu
vo tada koalicija, p. Gegužis ir 
p. Vitaitis, organizatoriai koali
cijos, dabar nosis nuleido, bando 
sugrįžti prie tautininkų, šaukia 
tautininkus sau į pagalbą, vėl 
kalba apie gręsiantį pavojų Susi
vienijimui iš “raudongvardiečių” 
su kuriais jie bičiuliavosi, bend
rai-valdė Susivienijimą.

Susivienijimas Vėl 
Tapo Partizanų “Ka

ro” Lauku
Dabar p. S. Gegužis, p. S. E. 

yj¿»útis, jjg_du .“ggnijaUš^

Visos Sumos Palikimas
Arba Ineiga Per Gyvenimą

Daug kartų palikimai giminėms ir draugams bu

na neišmintingai įdėti akcijose arba greitai išeikvoti.

Musų kredito atsargos yra prižiūrimos patyrusių 

vyrų ir apsaugotos per metus. Trustas arba atsar

ga gali būti užtektinai lanksti, idant aprūpinti ne

paprastus reikalus.

JLeiskite mums jums paaiškinti apie tai.

WORCESTER COUUTY 
TRUST COMPANY

TRUST
3 4 4 MAIN
8 3 3 MAIN

vienijimui. Dėka SLA Finansų 
Komisijai, ypač jos Pirm. adv. 
K. Oliui, kuris atidengė SLA in- 
vėstmentij knygas, parodė SLA 
kuopų atstovams kiek kokių in
vestmentų padaryta ir kiek nu-

mentų. Pasirodė, kad tautinin- 
!kų buvusi admmistracija priešai 
ky su p. S. Gegužiu pasižymėjo

*>gužio Vadovybės
kai” Lietuvos Atstatymo Ben
drovei. šimtai tūkstančių dole
rių pražudyta pinigų. TŠčiaus, 
nepaisant tų visų liūdnų faktų, 
koalicijos budu Gegužis nugalė
jo kritikus — oponentus, paliko 
prie SLA vairo stĮ savo “leite

skaičiaus ir bent 10 mili j o- 
doleriu, o progos buvo geros, 
¿^milijono lietuvių gyvė
sį Amerikoj, Susivienijimas

member MfįLfederal deposit

DEPARTMENT OFFICES 
STREET, WORCESTER 
STREET. FITCH BU R G

INSURANCE CORPORATION

ir Vincui Pr sutelkė nei dešimtos dalelės ma^ma nuostolių ls invest- 

Willoughby^
eštadienį šap
[ęje surei
Vinco Praná

>roga. Suren^
>o: Ona ir Ji

tuvių po savo vėliava per pas
rus 50 metų.

Nuopelnai Blogi
— . 0™. L. j Per pastarus 50 m. SLA. na- 
elg h- Jonas! “ 1®op?sev. d?‘bo orgamzacinį

mą vadovai] 
ralaitį, kum 
Ibêjo; sjųgjįį

rbą, prirašinėjo narius, rekla- 
įvoSusivienijimą h' jo tikslus, 
LSusivienijime tuom pat kar- 
KÜLWtizanu dvikova. Parti-

Hadai begrõboâarSr*
BSjitx___ „i—i.____ ______ r>nn x___r'

KA RAŠO LIETUVOS LAIKRAŠČIAI APIE 
RADIJO PROGRAMĄ I - ’’er*8kai

Vasario 22 d. Minkai. z leięĮo 
specialę radijo programą į Ųfe

• žinoma esperantininke P. La- 
žiai buvo girdėti choro ir solis- pėnienė baigia ruošti didelę Lie
tų dainos: ypačiai aiškiai buvoj^Y^V poezijos antologiją (rink- 

grama užtruko apie % valandos įkalba. Antalogija prasideda se- 
ir klausytojams suteikė malonių nesnių laikų poetais ir baigiama 
nergyvenimų. naujaisiais ir jauniausiai^ An-

—— ----- -aaauJtolngiiaifi-Tiarinkta. kiekyieno

SSS Bo3o sE plSlrdėti pinr&nko- Kalba. Pro- Poezijos rinkinį) espanto 
,. x 1 XT _________________________ az įkalba. Antaloonia nrasideda se-Ljętuvos 20-ties metų Nepri-

klajisomybė^sukaktį.
oficįąį.ė žinia Uetu^

imias'W’:
Jurgis 

Strolys, 
šeimininkes^ 
šastienė ir 
adėką išreffl 
cas Pransâ 
eta graži doi

Z:

jįnariųSudetus pinigus pri- 
■Rdaug nuostolių, pasėjo 
ng demoralizacijos sėklų.
Ligi 1928 m. SLA laipsniškai¿-ugi 111. kjiurA imponía įveli

i igo narių skaičių, daugėjo ir 
rtas. Narių skaičius pasiekė 
‘,000 ir pusantro milijono do
rių kapitalo. Bet dėja, Balti
nęs Seime 1928 m. dalinai pa- 
škėjo p. S. Gegužio adminis-

3yn. piunKB acyog “nUOpeinai”, padaryti 
n visos įžymi įsiyjenijimui dideli nuostoliai 

Yfistmentais. Narių upas nu-si buvo su ____. . iNunu upas nu-įgammtu, si 10^ didėjo, pasiryži-
los pyragu.® - -
ienė atsiuntę 
Jių.

às nuversti p. S. Gegužį nuo 
LA ’“sosto” Baltimorės Seime 
asireiškė, bet deja, p. Gegužis

Yorko miesto koaliciją, 
os gubematą Mautus, 
ratimas. Gube 
uja New Y< 
ius padidint^

nugalėjo savo

Sekamam SLA Seime Chica- 
oj 1930 m. opozicija buvo dvi- 
nbai didesnė, jos tikslas buvo 

atimsiąs įi «šalinti vadinamus “tautinin- 
Tuo tarp ĖJr “socialistų” vadus iš SLApą.

New Yorko iH
3 centų du! 

.]> del to 
,i mokesčių D

nerolai”, nes pastarieji turėjo 
tikslą, jie remdami p. Gegužio 
administraciją, gavo koncesijas 
sau.

Socialistų pakrikusios “armi
jos” vadai (ačiū p. Gegužio-Vi- 
taicio pastangoms) per koaliciją 
sulindo į SLA Pildomą Tarybą. 
Adv. K. Gugis gavo SLA “Mi- 
nisterių Kabinete” ffinansų “mi
nisterio” vietą.; Pijus Grigaitis, 
“Naujienų” redaktorius, lošė 
svarbią rolę Komisijose, Seimuo
se, buvo uolus rėmėjas koalici
jos. SLA Vadai sugrąžino į SLA 
adv. Bagočių, kitados buvusį 
SLA Prezidentą (bet del kokios 
ten “suktybės”, pašalintą iš Pre
zidentūros ir Susi vien.); p. Ba- 
gočius buvo reikalingas koalici
jai, Gegužis davė jam vietą Įsta-' 
tų, Skundų ir Apeliacijų Komisi
joj. Adv. Bagočius buvo neofi
cialus “juriskonsultas” šios koa
licijos.

VAŽIUOKIM 
/HITE STAR 
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I VIRTUVĖS ŠILDYMO
Dabar Virtuvės šildymui, Kepimui, Vandens šildymui, Parsi- 
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bar užsibaigia visos bėdos.
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, Mass. J 
?AR • 1

į- Tiktai $2.00
{mokėjimas įrengia šitą

nepaprastą naują 
šildytuvą

Gruzinam pinigus — Jeigu Jums nepatiks tas šildytuvas, 
mes jį paimsim atgal ir sugražinsim pinigus

WORCESTER GAS LIGHT CO.
ao MAIN STREET TEL. 2-2811

Worcester, Mass.

si ūkai pasiryžo “nukarunuoti” 
p. Bagočių, nustumti nuo SLA 
vairo socialistų vadus. Jie nori 
sugrįžti prie SLA vairo. Nenuo
stabu, kad prasidėjus SLA Pil
domos Tarybos rinkimams ir 
besirengiant į SLA Seimą, Ge- 
gužio-Vitaičio pasekėjai pradėjo 
organizuoti “baltgvardiečius” į 
kovą su “raudongvardiečiais”. 
Tuo tikslui išleido “proklamaci
ją”, kurioje atsišaukia j tauti-- 
ninkus, kviečia juos į sueigą. 
“Baltagvardiečiams” vadovauja 
buvęs SLA Pirm. p. S. Gegužis. 
Bet dėja, teko patirti, kad “bal
tagvardiečių” pozicija labai silp
na, o “raudongvardiečių” tvirta, 
mažai yra vilčių “baltagvardie
čiams” kovą laimėti. Tačiaus jie 
manevruoja, rengiasi į kovą, jie 
prašo tautininkus remti jųjų 
pradėtą akciją, prašo pinigų — 
“amunicijos” partiniai kovai sa
vo išsiuntinėtuose laiškuose tau
tininkams.

Mes žinom kokios bus pasėkos 
šitų manevrų ir srovinės dviko
vos, kiek demoralizacijos ir kito
kių nuostolių bus padaryta mu
sų Susivienijimui. Bet gi parti
zanai nepaiso, jųjų asmeniškos 
ambicijos jiems terūpi; Susivie
nijimo, lietuvystės problemos 
buvo ir tebėra jiems svetimi da
lykai. Jie kovoja už SLA vairą, 
už vadovybę Susivienijime, nes 
partizanams rupi valdyti Susi
vienijimą ir globoti svetimus pi
nigus, SLA narių sudėtą milijo
ną dolerių! štai kodėl jie veržia
si į Susivienijimą! štai kodėl jie 
nori paimti SLA vairą į savo 
rankas.

Tautininkai, sąmoningi SLA 
nariai nerems nei vienų nei kitų 
partinių vadų, tuo labiau tauti
ninkų rubais prisidengusių opor- 
tiunistų “baltagvardiečių” p. Ge
gužio-Vi taičio vadovaujamų, nes 
aišku, kad šiems partizanams ne 
Susivienijimo reikalai, bet asme
niški “vadų” reikalai rupi. Ne-' 
nuostabu tatai, kad į šaukiamą 
“baltagvardiečių” sueigą, i’yti- 
nių valstijų tautininkai — SLA 
kuopų veikėjai nesuvažiavo. Su
eigos personalą sudarė tiktai 
New Yorko ir Brooklyno “balta
gvardiečiai”.

Esmi gavęs pranešimus, sąra
šą dalyvių šitoje sueigoje, pasi
rodo, kad sueigos dalyviais buvo 
šie žmonės: S. E. Vitaitis, “Tė
vynės” redaktorius ir jo žmona, 
Zosė Vitaitienė; Vinikas, SLA

vos nuo stoties LYIJ kad ^ro- 
gramą priėmė aiškiai ir klausėsi 
su dideliu malonumu. Taipgi 
gauta daug laiškų iš Lietuvos su 
gražiais pagyrimais ir dideliu 
džiaugsmu, kad teko jiems dar 
pirmu kartu išgirsti amerikiečių 
balsą per radijo.

štai ką rašo “Lietuvos Aidas” 
No. 85, vasario 24-tą d.:

ALIO LIETUVA!
Vakar Lietuvos radijo klausy

tojai turėjo malonios progos iš
girst Amerikos lietuvių progra
mą, skirtą Lietuvos dvidešimt
mečiu! paminėti. Programa bu
vo siunčiama per Bostono trum
pų bangų stotį W1XAL.

Programa prasidėjo apie 19 
vai. 20 min., bet dar gerokai 
prieš šį laiką daugelis klausyto
jų sukiojo imtuvus ieškodami 
šios stoties. Pradžioje buvo gir
dėti kiek silpnokai ir buvo jau
čiami dviejų telegrafinių stočių 
trukdymai, bet vėliau sąlygos 
pasitaisė it priėmimas pasidarė 
visai geras.

Programa buvo parinkta įdo
mi ir įspūdinga, ypač gilų įspū
dį klausytojams padarė Lietu
vos Himnas, radijo bangomis 
nuaidėjęs per visą Ameriką, At
lanto vandenyną ir Europą. Gra

Lietuviško Td8žio .
transliacija tiesiog iš Amerikos eto P° keletą budhgesniiféá^ 
į Lietuvą yra pirmoji ir todėl su- , Beto, antalogijoje bus 
kėlė plataus susidomėjimo. To- du°ta kiekvieno poeto charakte- 
klos transliacijos propagandinė rls^a su trumpomis biografi- 
reikšmė labai didelė, nes apie Ni0Injs (gyvenimo aprašymais) -

sekretorius ir jo žmona; Bukš- 
naitis su sunum Vitalių, kandi
datu į SLA Vice-Pirm.; Trečio
kas, kandidatas į SLA iždin. ir 
kartu Mulas, “Vienybės” dien
raščio b-vės; S. Gegužis sueigos 
šaukėjas; taipgi vadinamieji 
“leitenantai”, SLA Spaustuvės 
tarnautojai ir laikraščio “V” 
spaustuvės' tarnautojai ir kele
tas pasekėjų. Save įsigaliojo tau
tininkų vadais ir kvietė tautinin
kus į šią sueigą pasitarti SLA 
Pildomos Tarybos rinkimų rei
kalais. Iš patiektų žinių gautų 
šioje sueigoje, pasirodo, kad 
jiems labiau rupi kelių individų 
ir “Vienybės” dienraščio reika
lai negu Susivienijimo! Ir šie 
žmonės drįsta kalbėti tautininkų 
vardu, sako esą prieteliai SLA.

Tiesa, rytinėse valstijose tau
tininkų yra tūkstančiai, bet jie 
nedalyvavo šitoje sueigoje, igno
ravo sueigos šaukėjus, nesiunčia 
pinigų parėmimui “baltagvardie
čių” rengiamojo partinio “karo”. 
^Tautininkai jau išmoko atskirti 
pelus nuo grudų, pažinti vilkus 
avinų kailyje.

Lietuvą buvo teikiamos informa
cijos ir anglų kalba.

Pažymėtina, kad visą progra
mą pertransliavo dvi radijo mė
gėjų stotys LY1J ir LY1AU.

Dalyviai programoje:
Franklin Glee Club, po vado

vyste A. Krušo, Brockton, Mass, 
“šešios Birutės” po vadovyste 
V. Minkienės, Boston, Mass.; So
listė — Julė Metrikaitė, Worces
ter, Mass.; Smuikininkas Longin 
Buinis, Jr., Pianistė — Valenti
na Minkienė; Kalbėtojas buvo 
pirmininku Advokatų Sąjungos, 
adv. A. O. šalna, Boston, Mass.; 
Programos vedėjas, Steponas 
Minkus, Boston, Mass. Progra
ma vedama lietuvių ir anglų kal
boje. Rep.

ir bibliografinėmis žiniomis apie 
poetų išleistus veikalus. Antalo- 
gija bus papuošta ir poetų at
vaizdais. Bendrai, dedama pa
stangų, kad šis pirmas lietuvių 
poezijos esperanto kalba butų ir 
turiningas, ir turėtų gražią iš
vaizdą.

Šalia antalogijos išleidimo, ru- 
I pinamasi suredaguoti atskirę 
lietuvių literatūros numerį es
peranto tarptautinės literatūros 
žurnalui. Tokių numerių kitos 
tautos jau yra išleidę ar plačiai 
spausdina savo poetų kurinius 
jame. Lietuvos esperantininkai 
yra gavę pritarimų išleisti tokį 
numerį, tokiu budu galima lauk
ti pasirodant ir tokio literatūros 
numerio. Esperantistų žurnalas 
eina Vengrijoje ir gražiai yra 
leidžiamas.

GERIAUSIOS naujienos. New 
Yorke valstijoje bartenderiams 
bus leista fundyti gėrimus. Iki 
šiam laikui už baro patarnaująs 
pagal įstatymus buvo baustas 
už gėrimų fundi j imą. Nuo dabar 
bartenderiai gali drąsiai fundy
ti, niekas jiems už tai nieko ne
sakys.

VAKAR Ukmergėj mirė se
niausias Lietuvos gyventojas, 
Kuršonis, 110 m. amžiaus.
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LENKIJOS ULTIMATUMAS LIETUVAI
Kovo 19 d., 1938 in. įvykis tarp Lietuvos ii' Lenkijos 

aiškiai įrodė, kad Varšuvos bajorams neužtenka musų 
Vilniaus ir Gardino krašto. Jie trokšta užgrobti visą Ne
priklausomą Liétíivu,^^

Jau dabar nėra jokios abejonės, kad Lenkijos valdo
vai bando viešai pamėgdžioti diktatorius, Hitlerį ir Mus- 
solinį. Tuo tarpu, rodos, bajorai visai nemato pavojaus 
savo valstybei Adolfas Hitleris gali bile kurią dieną duo
ti ultimatumą Lenkijai, sutvirtinęs savo poziciją Austri
joje bei Dunojaus pakraščiuose. Tegu lenkai nesidžiaugia. 
Hitleris, ar anksčiau, ar dėliau, panaikys lenkų koridorių 
į jurą per vokiečių žemę. Jis gali greit apžiot visą Lenki
ją, kaip prarijo Austriją. Vokietijos diplomatai ir gene
rolai nevisados medžios tik žvėris Lenkijos miškuose. Jie 
neužilgo pareikalaus Becko ir Moscickio galvų. Varšuvos 
pbnai, besiusdami, gali urnai pražudyti savo valstybės ne- 
priklausomybę. Be reikalo jie kala karstą ir kasa duobę 
savo senam ir geram kaimynui, Lietuvai.

Lenkijos kariuomenė ne iš pasigailėjimo neužėmė 
Kauno. Ji gerai žinojo, kad Lietuvos kariuomenė, nors 
maža, buvo ir yra pasiryžusi ginti savo numylėtą žemę ii* 
garbingai mirti už savo tėvynės sunkiai iškovotą laisvę. 
Lenkijos karininkai ii kareiviai suprato, jogei lietuviai 
kareiviai tai ne etiopiečiai, kinai arba austrai. Lietuviai 
kareiviai nepasiduos be mūšio, gindami savo tėvynę. Ko
voti d. įvykis, lenkų sargybos kareivio nušovimas, buvo

AMERIKOS LIETUVIS VYDŪNAS
Vydūno Mokslas

šių metų kovo 22 d. vienas iš

leil
nas taip rašo: “Lietuviai,1 
darni išlikti, turi ne kovoti 
savo skriaudėjais, bet išaugti Buri

žymiausių lietuvių rašytojų ir ^ial su Jais lr net juos praleį jdomèjinia
Lietuvių tauta turi ugdytis Į£ ' 
j e tikrąjį žmoniškumą, kilnu 
dvasinę sąmonės šviesą — jį 13 klausim 
gerbtina net savo priešą/ '

dvasios vadų Vydūnai sukako 70 
metų amžiaus.

Vydūnas, kurio tikrasis vardas 
ir pavardė yra Vilius Storastas, 
gimė 1868 metais kovo 22 dieną 
Jonaičiuose, Šilutės apski'ityje. 
Vėliau augo Pilkalnės apskrity
je. Jo tėvas, baigęs Berlyne mi
sionierių seminariją, dirbo vaka
rų Lietuvoje. Kurį laiką kuniga
vęs Žemaitijoje vėl tęsė misijų 
darbą Rytprūsiuose taip pat ten 
mokytojaudamas.

Vydūnas pirmąjį mokslą gavo 
iš tėvo, kuris jį išmokė graikų ir 
lotynų kalbų. Vėliau Vydūnas 
mokėsi liaudies mokyklų moky
tojams paruošti preparando j e ir , 
seminarijoje. Kelerius metus pa
mokyto j avęs, išvyko į Vokietiją ’ 
stodijų. Taip jis klausė įvairių < 
mokslo šakų Greifswaldo, Halles, ] 
Leipzigo ir Berlyno uiversitatuó
se. ‘‘Mano mokslas,.— rašo“ Vry- ’ 
dunas savo biografijoje, — yra 
visiškai kitas, megu pàorastai 

į m<4ejdQ:anojių/ Universitetuose 
ejatl mokslūs vien tuoWkslu, 
kad susipažinčiau su galu tino- 

Imis įvairiausių mokslų žffliių- 
mis.” Didesnio dėmesio Vydūnas 

j kreipė į anglų, prancūzų ir san- 
,skrito kalbas, o su ypatingu pa
mėgimu studijavo filosofiją, re
ligiją, meną, literatūrą, istoriją.

I liilllAin ia "Vxy/ín-ntJC! t5Iç»iVõ 

mokytojo egzaminus ir 1888 me
tais buvo paskirtas liaudies mo
kytoju Kintuose, netoli Šilutės. 
Šilutėje būdamas, Vydūnas vedė 
Klarą Kochaitę, 1892 metais jis 
buvo iškeltas į Tilžę, kur moky
tojavo Jki 1912 metų, kada išsi
tarnavo pensiją. Vydūnas ir to
liau pasiliko gyventi Tilžėje, uo-

I trečio milijono lietuvių. Bet išl^ dalyvaudamas lietuviu vi’ 
tikrųjų jie ramybę tik tada tuJ suomeniniarne daibe. Jis Mazojo- 
rėtų, jei nei vieno lietuvio nebu-'Je Lietuvoje organizuoja šven
tų! Del to Lenkai pasinaudojo i su režisuoja vaidi-
pasauline suirute, kada Ispani- PV1?11.8.’ ve<^a sžiukia su- 
joj per valandą žūsta tukstan- kalbas n kt. ,
čiai, kada Sovietuose vidaus sui-|^lsl Vydūno darbai gerokai ( 

nežino ko pastūmėjo priekin tautini Prūsų ’ 
>j valdžios 'lietuvių susipratimą ir_Vyduną ‘

Dr. Vydūnas, vienas iš žymiausiųlienvių rašytojų, specialiai atvy- Karaliaučiuje Vydūnas išlaikė
¿X rrUlXX,-. * TZ* T í/.¿vavri ■■ Mnínmi Tfnnn nn»viz1n£! : -i « »-v-> i~ 4». *1 OOO ~kęs iš Tilžės i Kaimą aplankyti įaėtuyių Moterų Meno parodos.

Lietuvos kariuomenės aiškus nusistatymas. Jei Lenkijos!ditalizmui ir siekia į Rusiją — 
miUttristai but, isak, savo kariuomenei užimti Karnų “
įsiveržti į Nepriklausomos Lietuvos žemę, tai nėra jokio Įsiimti visas savo žemes, .kuriu,

' OTitų'greit suradę sau ramias vietas šaltuose kapuose.
Kai kurie lenkų laikraščiai teisingai priminė savo

KO LEW IŠ LIETUVOS NORI?! 
f^PROTESTUOKIMI

Apie Imtuvą pasaulio spauda įgali miegoti, negali ramiai ilsė- 
dar niekad tiek nerašė, radio nie- Į tis. Jų 34 milijonai. Bet bijo pus-Į 
kad tiek^eskelbė kiek šiandien, ‘ ............................. ' - -
Lietuva šiandien pasidarė busi
mo pasaiiEnio karo priežastis.
Vėliausios jšvados, kad Lietuva 
yra priemėtis karui, kurį fašis- 
mas peiį,Lenldją nori skelbti ra- joj per valandą žūsta tukstan-

JVUAV S111L1VI

'-plikai®’ Vokietiją nuo Prūsijos smaugiąs 
Lenkų koridorius, Danzigas. Jį 
iš Lenkų Vokietija nori atsiimti.

rutės, kada Anglija nežino ko Pastūmėjo pneian įauun j-j ūsų 
griebtis, kada Francijoj valdžios lietuvių susipratimą icVyduną 
krizis, kada Vokiečiai prarijo padarė populiariausiu to kiašto

- - artMwjüakuMigiii<
Į OI z-J -I n ei i. Ir«1 1x4-1 It r 1

skaitytojams, kad Juozas Pilsudskis buvo lietuvis ir Len- Bet Vokietija, Japonija, Italija
7 ___ IfiinnffAfiinmfl nnsnnlin tnik-n

kija turėtų būti dėkinga Lietuvai už atgavimų savo nepri-
— karingosioms, pasaulio taiką 
drumsčiančioms valstybėms rei-

klausomybês. Tiesa ir tai, kad Lietuva davė lenkų vai- kia talkininkų, kuria kaip tik y^ 
-¿„u • t •! m j vr v. v. .i-a . ra Lenkija, ir su ja daro ka nori,stybei Jogailą. Tada Kosciušką ir kitus žymius vyrus, Norėda^ iš jos atimti Dancigą, 
kurie kovojo už Lenkijos laisvę ir kuriais šiandien lenkai Vokiečiai Lenkams “leidžia" pà- 
didžiuojasi viso pasaulio akyse. Varšuvos dabartiniai vai-slimtiTLiAetuvą- , 
dovai jau užmiršo savo tėvynės istoriją,. Lenkija, skriaus-, r - • 
dama lietuvius ir įvedusi baudžiavą Lietuvoje, neteko ir va°yra lenkų tautai 
savo laisvės ir nepriklausomybės 1772 m. Vilnijos užgro
bimas ir nuolatinis lietuvių persekiojimas gali suteikti 
Lenkijai tik Kosciuškos laikų likimą.

Kai kurie musų broliai, amerikiečiai lietuviai, remda
mi lenkus kandidatus rinkimuose, mano atlieka savo pat- 
rijotingą pareigą. Jau atėjo laikas ir mums susiprasti ir 
stoti į bendrą frontą prieš savo priešus Amerikoje. Juk 
jie visai neprotestuoja prieš Varšuvos žvėriškus mili tu
ristus. Kareiviai žino, kad negalima laimėti kiekvieno ka
ro, bet, priešą galima nugalėti tik kovojant ant visų fron
tų. Kada karo audra buvo priėjusi prie pat Lietuvos 
slenksčio, Amerikos > žymieji lenkai politikieriai tylėjo. Į 
Jiems nerūpėjo ir nerupi musų brolių laisvė. Amerikos i 

lenkai yra dėkingi mums už balsus tik tiek, kiek Varsų- ' 
vos valdininkai Lietuvai už lietuvius didvyrius. Jei musų ' 
artimas kaimynas, Lenkija, turėtų nors kiek žmoniškumo, 
tai Lietuvai tinkamiau atmokėtų nuoširdumu, o ne grąsi- 
nimais, žvėriškumais ir ultimatumais.

Lietuvių su lenkėmis ir lenkų su lietuvaitėmis nepavy
dėtini susituokimai, ypatingai Amerikoje, yra paprastas 
dalykas. Dabartinės lenkų valdžios pastovą linkui Lietu
vos sudarė daug nemalonumų tokių maišytų šeimynų gy
venime. Lenkijos ultimatumas Lietuvai sukrėtė visus lie- 

; tuvius ir kai kuriuos lenkus. Yra neginčijamas faktas, 
kad lietuviai iš prigimties pageidauja turėti draugingus 
ryšius su lenkais kasdieniniame gyvenime. Jei ne Varšu
vos militaristų bei despotų žvėriški elgesiai, rodos, lietu
viai su lenkais galėtų taikingai sugyventi Europoje ir A- 
merikoje. 1

Nuo spalio 9 d., 1920 m. Lietuvos su Lenkija nedrau
gingi santykiai nebuvo naudinga nei Lietuvai, nei Lenki
jai. Abi valstybės nukentėjo, neturėdamos diplomatinių

Tik dabar viso pasaulio spauda atvirai paaiškino 
ginčų priežastį, būtent, lenkų užgrobimą Lietuvos sosti
nes Vilniaus. Amerikoje anglų dienraščiai pažymėjo ir 
tai, kad miręs generolas Juozas Pilsudskis, kuriuomi len- vius priversti išsižadėti savo sostinės Vilniaus. Lietuviai 
kai didžiuojasi, buvo Lietuvos sūnūs, žinoma, tas nepri- nuolat kovojo prieš Rusijos cąrų despotizmą. Jie kovos ir 
dėjo jokios garbės Lenkijai

jai kada Vokiečiai įsiutimo dva- 21 J° 60 met4 sukaktuvių 
šioj — visam pasauliui grasina proga, Vytautų Didžiojo Univer- 
— Lenkai išdrįso priversti Lie- site tas suteikė Vydūnui filosofi- 
tuvą užmegsti su Lenkija diploJįoą garbės daktaro laipsnį.
matinius santykius ir atsižadėti Į t cí • tx ♦ ♦ •
Vilniaus! Įsivaizduokime didelį'JO SaVOtlSKl KUHIUai

Nors didžiuosius savo kurinius
vai katą, tėvams užsiėmus kuo kį=l 
tu, pasigavusį mažą vaikutį, gru-1 
mojantį užmušti, jęi vaikutis at- Vydūnas yra parašęs aušrininkų 
sisakys su juo kalbėtis! Vien del laikotarpyje, tačiau skiriasi nuo 
to, kad to vaikučio brangiausią Jsavo pažiūromis, priemonė- 
žaislą valkata pagrobė ir neati- mis ir taktika. Jis musų litera- 
duoda. Nors, vaikutis verkda-.^Toje stovi vienas — atskirai 
mas, bet privalo kalbėtis. Bet,— nei forma, nei nuotaika, nei 
nuoširdumo pas jį jokiu budu ne- pasaulėžvalga nesutampa nė su 
gali būti. Taip ir Lietuva. .viena lietuvių literatūros srove, 

mu- Vėliausiomis žiniomis, Lenki- Vydūno savotiškumas iš dalies 
Pa- jos sąjungininkė Rumanija, Tau- pateisinimas tuo, kad jis yra ki

tų S-gą, Francija, Rusija ir Ang-jlęs, užaugęs ir mokslus ėjęs Ma-

Be Lietuvos lenkai negalêjb, 
negali, ir negalės gyventi. Lietu- 

i eleksyras, 
[Inspiracija. Lietuviai Lenkiją 
subudavojo, sutvirtino, dabar vie 
ni jau mirė, luti paseno. Lenki
jai reikia daugiau -lietuvių. ] 

laikyti tinginius, nepraktiškus, ______.JĮL. „11___ o ___ _____________
vergauti norintiems lenkus, reí- lija, Lietuvai atsisakius Vilniaus žojoje Lietuvoje, kuri daug am- 
kia naujo lietuviško kraujo 1 Ir jo išsižadtei, reikalavimą suminkš- žiu būdama atskirta nuo tautos 

tina, ir Vilniaus atsižadėti bijosi [visumos, gyvendama savais ru- 
privest. Lietuva Lenkijos netaip ¡ pesčiais ir vargais, sudarė skir- 
jau bijo: Lenkija tik 14 kaitų tingas sąlygas kūrybai. Mažoji 
daugiau turi kariuomenės nei ¡ Lietuva davė ne vien Vydūną, 
Lietuva! Lietuva turi 21,0QQ ka- ‘ ‘ ‘ '
riuomenės ir 55,000 šaulių, o 
Lenkija 300,000 kariuomenės. O 
juk Sovietai Lietuvai irgi padė
tą, 

Vienok, karo nebus, nežiūrint, 
kad Lenkija ir Vokietija nori 
Lietuvos. Dėl to, kad pasaulis

Lietuvoj ieško, šį kartą daugiau 
negu by kada kitada užsispyrė! 
Ir skelbia: kad iki kovo 31 d. Lie
tuva turi įsteigti savo pasiunti
nybę Varšuvoje ir užsispyrę leis
ti lenkams įsteigti Kaune savą
ją atstovybę.

Lenkams sąžinę graužia jų žu- 
likiškas, sukčiaus darbas — Vil
niaus pagrobimas. Jie žino, kad 
ankščiau ar vėliau Vilnius Lietu
vai grįš. Del to lenkų vadai ne-

Lietuva, sužinojusi lenkų sutrauktą kariuomenę prie 
demarkacijos linijos, nusileido Lenkijai. Čekoslovakija 
nusilenkė prieš Hitlerį Lietuva mažai ką gali tikėtis pa
galbos iš kitų valstybių. Anglija, Prancūzija ir Rusija y- 
ra linkę kęsti beveik visokias provokacijas, išskiriant tie
sioginį užpuolimą. Nei viena iš šių didžiųjų trijų jėgų ne
ieško teritorijos. Jos nori ir stengiasi palaikyti tik status 
quo. Rusija, pirmiau žadėjus, bet dabar atsisakė gint Lie
tuvos nepriklausomybę, o patarė jai taikytis su savo už
puoliku taikiu budu. Nors Lietuva ir priėmė Lenkijos 
grąsos ultimatumą, bet Lenkija savo kariuomenę dar vis 
tebelaiko sukoncentruotą Vilniaus srityje. Lenkija, pasi
davusi Hitlerio viliugingai įtakai, davė Lietuvai ultima
tumą ir tuo budu prisidėjo prie diktatorių ardymo taikos 
Europoje. Rašančiam šiuos žodžius atrodo, kad Lenkijos 
kariuomenė nedrįs įsiveržti Lietuvon prieš lietuvių gink
luotas jėgas, pasiaukojusias kariauti ir mirti už savo tė
vynės laisvę.

Lietuvos nusileidimas Lenkijai nėra joks lenkų lai
mėjimas. Jie gerai žino, kad tiktai kapai galės mus lietu-

pries Varšuvos militarizing. / Adv. N. Valasina

s ir pas įv<

Dirbo Dvasiniai
įtos veikai 
kultūros i 

“Ii iesPaste^

Lietuvos Labui

bet ir daugiau rašytojų, kurie 
vienu ar kitu budu yra skirtin
gi nuo Didžiosios Lietuvos ra- Tangí 
šytojų, kurie daugiau ar mažiau dybe’ 
stovi nuošaliai nuo Didžiosios “žmc
Lietuvos siekimų ir idėjų. Kris
tijonas Donelaitis, Liudvikas Rė
za, Lietuviškai rašęs vokietis 
Dr. Sauerveinas-Girėnas aukure 
savas tradicijas, gyveno savo 
siekimais. Mažosios Lietuvos lie
tuvių būdas yra daugiau pasy
vus, siekiąs ne kovos, bet taikos 
bud u išsaugoti savo kalbą ir pa
pročius. Vydūnas ideologijos at
žvilgiu tęsia ir papildo tradici
jas, užsimezgusias Mažojoje Lie
tuvoje. Savo biografijoje Vy.du-

Vydūnas dar jaunystėje*^™1 * 1 
ryžo dirbti lietuviams. 4 vm— 
būdamas, — jis rašo, — ir lįsiintaini 
stebėjęs, kaip doriškai silpni į buvo SI 
mi yra lietuviai vokiečių, Į 
jiems apreiškiama paniek^Į,^. tt 
siryžau savo amžių tam ski |fiprininn 
kad lietuviai galėtų jaustis į 
bės vertais žmonėmis“. Taip 
sisprendęs Vydūnas visas Bgant, pi 
jėgas skiria lietuvių tautai/fl n klausiu 
tau”, rašo toliau Vydūną^ 
“kad žmonės, pertraukdami 
ryšį su savo kilme, savo tęvi I, nors V€ 
protėviais,- gadina savo dąn 

I ir intelektą, trukdo savo d vas 
— sielos tarpimą, praleidžia ® pazang 
t ui savo amžių. O aš noréjauj teda prie 
pratimą sužadir^kad to ne (
rytų... Ir ašgįįmiRfe’bti ne I 
lių zmoni^ámet dvasiàiam ji 
lietuvių tgutos labui“, Sjr Ifl 
ąaSj^^Jnen savo raštai^ $ 
darbais stengiasi sustiprinti S 
žosios Lietuvos lietuvius* 1Í 
metais įkuria “Giedotojų Dn 
giją”, kuriai pats vadovauja 
liau darbuojasi V. BruožisįpH Koi 
Sauerveinas įkurtam 
chore, leidžia laikraščius 
nį”, “Jaunimą”, “1 “ 
“Darbymetį” ir kt.

Vydūno Raštai
Savo raštuose Vydūnas spn Įaį] 

džia svarbias tėvynės likimo p 
blemas, rūpinasi lietuvių tan1 ÜJ13, 

atgimimu, augimu ir tobulejii kyrių. 
“Niekuomet nerašiau, si 
Vydūnas, rašydamas apie sí 
kūrybą, — jei įtikčiau žmonės 
patenkinčiau jų užgaidas, ne| j toms re 
džiau rašydamas turtingêti. 1 J • -- 
šiau apsireikšdamas ir manyi 
mas tuo gyvinąs tautą”. Didi 
dalis yyduno raštų filosofą 

LiįĮWllffy" -i
1 nijos, tautos ir
’ pagrindinių klausii¿mc|Mj^^ ' 

mas, gyvenimo ir mirties/™ 
ir likimo, puolimo ir tobulėji!

j problemų sprendimas. Jis ra 
1 jo parodyti, “kaip galima ktl 

iš paprasto niukio sielos gyra 
mo į skaistesnį, giedrindamas! 
pratimą tam, kaip reikėtų ra 
niškiau gyventi ir kaip tokiu 
du tauta galėtų stiprėti”. Vi 
Vydūno kūryba yra tų idėją 1 
pina, ir dažnai dramatinė jo H 
ryba tėra pailiustravimas jo I 
losofinių idėjų. Pirmąjį savo H 
rinį, kuris tebėra rankrašty! 
“Pasiilgimas Veldėtojo“ — Vi 
dunas parašė 1898 m. Geria] 
sias jo veikalas, išgarsinęs Vi 
duną, kaip rašytoją ir filosdl 
yra “‘Prabočių šešėliai“, parra 
tas 1908 metaiš. Vydūno kuiĮl 
yra labai įvairi, tiek fomos, w] 
jų, tiek ir turinio atžvilgiu. I 

I Iš filosofinio turinio veika! 
minėtini yra šie: “Visumos J 

1 "anga”, “Slaptinga žmogaus!
j”, “Mirtis ir kas toliau] 

‘žmonijos Kelias”, “Likimo H 
mė”, “Apšvietimas”, “‘Musą J 
davinys”, “Tautos gyvai» 
“Gimdymo slėpiniai“, “Sveika! 
jaunumas ir grožis“ ir kt. ■

Iš scenos veikalų svarbiausi! 
ra trilogija “Ruomuva” (I dal 
— Narni ugnelė, II dalis —Ai! 
žiną Ugnis ir III dalis — Vakl] 
lutė). “Tėviškė”, “Gaisra» 
“Vergai ir dykiai”, “Laimės at! 
švaistą” ir kt. Misterijos 1 
“Probočių šešėliai”, “Jurų Vai] 
pai”, “Musų laimėjimai“ ir 
Pasalios — “Lietuvos pasakei» 
“Vargšas ir Besotis“, “Sigutei 
“Ragana”, “žvaigždžių takai» 
“Karalaitė” ir kt. Komedijos! 
“Numanė”, “Jonukas”, “Birut! 
ninkai”, “Vyrai”, “Kur protas] 
ir kt.. į

Be to, Vydūnas yra paraki 
keletą veikalų apie Lietuvą 
kiečių kalba: “Deutsch—litaui^R 
cher Wortschatz”, “Litauen i® 
Vergangenheit und GagenwartW 
“Einfuehrung in die litauisch® 
Sprache”, “Sieban Hundert Ja® 
re deutsch-litauischer Beri® 
hung” ir kt. ®

Vydūnas Filosofas]
Vydūno kūryba yra jo dvasi® 

ir intelekto vaisius, išaugęs iš ® 
tikėjimo j Dievybę ir žmogų. ®

sveikatos

okslas su

lietu
B yr:

ir pa 
!IUS "SflĮKi .‘Naujoj “falietuv 

įdieinos i 

iltis ir j 
litis. Ta

nuoširdi

neatsisal- 
briyieto

dabar karo nenori. Bet užsimer- 
■ kusiams nereikia būti, nereikia 

padėties pražiopsoti! Turim būti 
vieningi! Vieningumui parodyti 
pareiškėm savo balsą, vieningą 
balsą! Visi laikraščiai; katalikų, 
komunistų, tautininkų ir visi 
lietuviai veikė bendrai, ir su
šaukė Lietuvių ir Ukrainiečių 
bendrą protesto mitingą Cooper 
Union salėje, kovo 20-tą, 2 vai. 
pp. Kalbėjo visų lietuvių ląikraš- 
čių redaktoriai, kalbėjo Teisėjas 
Laukaitis iš Baltimorės ir Adv. 
šalna iš Bostono. Kalbėjo Ukrai
niečių Svobodos redaktorius, kal
bėjo žydų veikėjas. Aukų su
rinkta $1,200.04.

Visos kolonijos sušaukite pro
testą mitingus, siųskite aukas 
ginklų Fondui ir siųskite protes- kūryba pilna paslapties bei sWl 
tus! Jonas Valaitis’bolių. Ir juros bangavimas m
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Dr. Br. J. Zubrickas

Aštuonioliktame šimtme

tyje garsus išradėjas Vatas, 

išradęs garo mašiną, pasa
kė, kad nėra pasauly didės-' 

nės jėgos už garą. Tačiau 20 

šimtmečio pradžioje italų iš

radėjas Markoni, išradęs be

vielį telegrafą ir daugelį ki
tų išradimų radiologijos sri
tyje, sugriovė Vato tvirtini
mą ir pasakė, kad nėra pa
sauly didesnės jėgos už elek
tromagnetines bangas. Mar-

KATOS IR INFOR- ; 
ĖUŲ REIKALU ; 

aflomėjimas žmogaus ¡ 
to yra gana senas ir . 
L klausimas. Įvairiais 

B ir pas įvairias tautas 
one žinių susijusių su 
|#s reikalais. Skaity- 

Eįlturos istorijos kny- 
gis pastebime, kad net 
^šimtamečių atgalios, 

buvo susirūpinusios 
sveikatos išlaikymu, 
Stiprinimu. bei atspa- 
^didinimu. Aišku, lai- 
ėgant, pažiūros vienu 
bklausimu kaitulio ja

uksiąs su visomis jo ša- 
i, nors vėžio žingsniu 
lamas pirmyn, vis darė 
į pažangą ir daug kuo 
leda prie geresnio mu
latos sUPti» išlaiky-

Mitos dorovės idėja. “Tikra- 
lėnas, — sako Vydūnas, —

y r a išsirinkusi

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
i AMERIKOS LIETUVĮ

oangų auz;
ganą ir jis jei tik nėra visai 
sugedęs, nuo to dažnai visam 
laikui pasveiksta.

Taigi, kaip matome,- trum
pomis elektros bangomis ga
lima gydyti gana didelį skai
čių sunkiai pagydomų ligų ir 
jei' tik pavyks mokslinin
kams nugalėti paskutines 
gydymo išplėtimo kliūtis ir 
pasiseks šį idealų gydymo 
būdą panaudoti laisvai gy
venimo praktikoje, tad nė-; 
trukus šalia radij aus, kvar
co lempų, rentgeno spindu
lių ir kitokių spindulinių gy
dymo priemonių, tuojaus tu
rėsime ir trumpąsias elek
tros bangas, kurių platus 
panaudojimas medicinoje žy 
miai praplės įvairių ligų gy- 
dynio galimybes ir tuo page
rins’ žmogaus Sveikatos bųk-

o: “Lietuviai, i 
turi ne kovoj 

šjais, bet išaugt 
? net juos pralei 
a turi ugdyti s 
oniškumą, kilni 
nės šviesą—į 
savo priešų." 2

Dvasiniai! 
kos Labui 
ir jaunystėjej 
ituviamsJ“v| 
jis rašo, į- ir| 
> doriškai silpni 
ai vokiečių, »| 
lama panieka] 
amžių tam slq 
galėtų jaustisl 
lonėmis”. Taip! 
dunas visas a 
i tuvių tautai, i 
iau Vydūnas! 
pertraukdam| 

ilme, savo ten 
iina savoM 
ukdo savo dvâa 
raią, praleidžia i 
. O aš norėjau! 
iiJJ. kad

ne 11

siiiiiiniiiiiiiiiiiiu™
Elektros Bangos ir Medicina

nes ir pradeda geriau 
veikti Įvairios vidaus liau
kos, nuo kurių pareina be
maž visa žmogaus sveikata.

Trumposios elektros ban
gos, ypač sėkmingai buvo1 

panaudotos tokių ligų gydy
me, kurių negalima pagydy
ti nei operacijomis nei vais
tais. Buvo pamėginta gydy
ti ypač skausmingas ligas,1 

tokiai kaip reomatizmas, 
nevritas, ánkiloza ir pana
šios. Čia trumpųjų bangų

■ veikimaspasirodė labai grei- 
1 tas irfsėkmingas. Po keletos

seansų visas skausmas pra-
■ puola ir ligonis jaučiasi vi-
■ siškaffl pasveikęs. Gydymas
■ trumpomis elektros bango-'

■ mis nesudaro jo gyvybei to-.
■ Ido pavojaus, kaip rentgeno!
■ spindžiai.
foSjw^pomis elektros!

- bangomis' fgalima pagydyti. 
;, net tokias Mnltias ligas, kaip 

paralyžius ir sklerozė, kur 
i visokį gydymas ’ir jdį&kia 

medicina yra bemaž bej|gė. 
Paralyžių trumposios jun

gos visai staigiai ir minai 
pagyfW' į

Trumpomis bangomi^abail 

lengva pagydyti ir atskirus 
susirgusius organus, kaip 
širdį, kepenis, nervų cenWuSi 

ir kiįfeą. Tokiais atvejais pa- 
kanl^a paleisti atitinkamą'

■a harmoni
ne pro šalį butų primin-

ŠTAI KIVGA PRAEITIES 
MSIPIRK paskaityk 
Susi pažui k

PASABLE TAVE 
Laukia kada’/ 

. Busi TOBUU^,^ M
IR hAVDlHCAM/'j' f/ ' “ 

MlHEATIDEK' JO?
pirk dabahv-^

ir tikrasis mokslas yra neatski
riami nuo dorovingojo gyveni
mo, tad ir kūryba tampa nuola
tiniu dorovinių vertybių apašta
lavimu”.

Kaip kūryboje, taip ir papras
tame gyvenime Vydūno asmuo, 
principai, mokslas sudaro vienin
gą harmonišką visumą. Vydū
nas filosofas — mistikas gyvena 
daugiau dvasios gyvenimu. San- 
tykiavàu, — sako jis, — iš pat

rių daktarų draugija ir 
■nesi- 

į jokią politinę darbuo- 
Draugijai priklausą gy-

áeatsisako duoti pakan- 
i ■ vietos dėl musų 
mjmrTik Vici's daly.- 

te^^giliai apgailestau- 

Eefit, kad ne visa mūšų 
riška Spauda apsiima 
spausdinti, čia pravar-

liaudies dainų ir išleidęs juos 
“Lietuvos Aidų” , ir “Lietuvos 
Varpelių” rinkiniuose.

Reikia pabrėžti ir tai, kad su- 
kaktuvininkas Vydūnas taip pat 
yra Aktyvus ir visos lietuvių tau
tos >.gyvenime. Jis yra dažnas 
svečias ir nepriklausomoje Lie
tuvoje, kur jis artimai bendrau
ja ne tik su vyresnės kartos at
stovais, bet taip pat turi artimų 
ryšių ir su jaunąja Lietuvos 
karta. Juk Vydūnas yra didžiu
lės Lietuvos Tautinės Jaunuome
nės ‘‘Jaunosios Lietuvos” Sąjun
gos garbės narys, Jis yra garbės 
narys net kelių Vytauto Didžio
jo Universiteto studentų korpo
racijų bei kitų Lietuvos kolekty
vų. Apskritai, Vydūnas ne tik 
savo veikla, bet ir asmenimi yra 
tvirtai suaugęs su lietuvių, tau
ta.

Vydūno 70 metų sukaktuvės 
visoje Lietuvoje — Kaune, Klai
pėdoje ir krašte su didelėmis iš
kilmėmis buvo atžymėtos. Tsb.

Nežiūrint kur jisai dalyvau- Į 
ja—ar tai draugų rateliuose ' 

ar viešuose susirinkimuose 
jo kalbos visuomet esti 

grąžos ir turiningos. Jisai 
kaip ir visa valdyba pagei
dauja pranešti, kad Ameri
kos lietuvių daktarų drau
gija neatstovauja kurią nors 
politinę partiją ir nėra kie
no nors direktyvų, švietimo 
komisija būdama tiktai dalis 
tos draugijos užsiima ’vien 
moksliniais klausimais ir už 
vis? labiausiai susirupinusil 
medicinos ir dentisterijos 
mokslų populiarizacija.

j. Tiesa, Sveikatos Skyrius 
veikė ir seniau, bet paskuti- jkonio tvirtinimu, 20 amžius 

‘ niu metu straipsniai nepasi- tai yra įvairiausių, elektros 
1 rodydavo JĮiip dažnai. Atei-1 bangų mokslo amžius. Moks- 
’ tyje švietimo komisija yra1 pninkai tiki, kad elektro- 
■l pasiryžom ištaisyti tą spra-'ma.gn^nės bangos, pajun- 
' irnori reguliariai prabil-'gus ir pau^fIojjmj^eiwgi- 

ti„į*Iietuvių visuomenę su ją praktikos gyvenime, Su- 
medicinos ir dentisterijos teįĮis žmonijai naujus, neiš- 
klausimais. Tame skyriuje semiamos energijos šaltu, 
straipsnių autoriai yra gy-Jnius.

'dytojai, priklausą Amerikos Taikant, elektros bangas į- 
Metuvių daktarų draugijai, j vaįriose gy^mmo sritys J 
kiekvienas gydytojas.laisva^ paj^g^ jas pritai- 

valia apsiima parašyti ir pa- į j^ytį medicinos srityje ir pa
aukoja tam tikrą dalį laiko nau(joti gydymui. Paryžiaus 
musų visuomenei. Nė v^L^versiteto medicinos fa- 
na^iš tų autorių yra apmo-1^^ radiologijos dirbtu- 
kamas arba kitokiu budu 
atlyginamas. Tai grynas pa-'

• sišventimas dėl musų tau-
• tiečių. Būdami gydytojais 
ir turėdami labai. atsako-1 
mingas pareigas išpildyti, 
kiekvienas jaučiat reikalin- 

dėjimo'prie bendro lietuvių 
švietimo ir ,kulturos darko? 
“Tantum possumus, quan- 
tuum seimus” — lietuviškai 
tariant — mes sugebame at-' 
likti tiek, kiek žinome. Ne 
pasipelnymo ir ne pasigarsi- 
nimo išrūkavimais rašome į! 

laikraščius. Taip pat neieš
kome viešo laikraščiuose pa
gyrimo. Mes jaučiame, kad 
musų darbas, kuris pasiro
do Sveikatos Skyriuje, yra 
grynai kultūrinis ir norime 
tikėti, kad plačioji visuome
nė nesupras mus klaidingai. 
Tik tokios ir ne kitokios 
minties vedami drįstame su 
gryna sąžine viešai pareikš-1 

ti, kad musų gydytojų straip 
-nių pasirodymas laikraščių 
skiltyse tarnauja vienam 
tikslui, būtent, lietuviškosios' 

bendruomenės labui ir josios' 
gerovei. O autoriai iš to gau
na ne materialinį atlygini
mą, bet* vien subjektyvinį 

džiaugsmą bei malonumą, 
kurį jie pergyvena išreikš
dami ir perduodami savo 
mintis visuomenės žiniai. 
Tatą, kai tas darbas atsiekia 

isavo tikslą ir padeda musų
|Ne tik savo profesijai, ¡lietuviams padidinti jųjų 
ir lietuvių visuomenei ¡sveikatos žinojimo akiratį. 
ĮĮltildniai atsidavęs ir 

fcdėl josios darbavęsis.

miško šlamėjimas sim- 
l> žmonės, 

. aplinka pilni misticizmo, 
wties, simbolių. Vydūno as- 
ybės — nekovoja už savo 
to, nežūsta tragiškai. O tie, 
a žūsta, žūsta ramiai už sa- 
točias ar kilnius siekimus, 

siekiai yra kilnus tautos 
®i. žmonijos idealai. Visur

vė jau seniai daro su Vadina- i 
momis trumpomis elektros 
bangomis įvairius bandymus ] 
medicinos srityje ir, Įdek iš i 
spaudos tenka sužinoti, šia
me naujame gydymo darbe ' 

i ji jau yra pasiekusi gana tei-' 
prM- '

TgiamU Jrėžūitatų*. ‘ iN eperše^ 
.niai' dirbtuvės direktorius 
.¿rí Lievre paskelbė keletą į- 

domių faktų, kurie mums ro- 
Ido, kad trumpųjų, elektros 
(bangų pritaikymas medici
noje netrukus gali šioje sri
tyje atnešti šį tą naujo,

Trumpųjų bangų veikimas, 
I gydant įvairias ligas, sako 
I dr. Lievrė, neturi savyje nie- 
jko stebuklingo — tai yra pa- 
I prasta ir natūrali šių bangų 
įtaka į musų organizmą, ku- 
|ri panašiai veikia kaip sau- 
įlės arba kvarco lempos vo- 
¡nios. Pastačius į bangų tekė- 
i jimo lauką ligonį, jo širdis 
i tuojau pradeda smarkiau 
I plakti, pagerėja kraujo apy- 

itaka, padaugėja kraujuje 
(rąudonų krauju rutulė- 
I lių skaičiusį p a <n d ė j a 
jk v ė p a v-im. a s,.. plaučiai 
I įtraukia daugiau deguo-

■ daktarų drau-
dil s pirmininkas yra Dr. R.

«gelis. Tai žmogus pil- 

sumanumo, energijos ir 
Uncijos. Jo asmenybė, 
ikro, papuošta gražiom 
lybėmis, kas jį padaro la 
.gerbiamu, mylimu drau- 
ir maloniu reprezentan-

pasi ir pasiryžusi supa- 
iiti lietuvių visuomenę 
edicinos ir dentisterijos 
dais ir jų naujaisiais 
liáis. Tam tikslui, tik 
airių laikraščių leidėjų 

. ji yra įvedusi sveika-, 
tobulėji) kyiių.

! proga švietimo komi- 
nuoširdžiai dėkoja vi-

Religija ir politinis nu- 
itymas yra grynai asme- 
38 reikalas, todėl susi- 
urnose tie klausimai nie- 

i’ytoją ir filosol 6 neliečiami ir kiekvie- 

narys yra tolygiai tole- 
I gerbiamas, 

ti budu gerbiant vienas

s yra par^L_ . r 
>ie Lietuvą K- 
JUtsch—litaffl į. . - _

“T.itžiiąiffl F» *r varpų skambėjimai pa
id Gagenwarf* 
i die litauis® ’«as. Visa gamta, 
i Hundert 
isclier
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turtam “Biruti 
laikraščiĮi| “ša! 
įą”, “Naujoį
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yra jo dvasi?

s, išaugęs iš J ailuIUJUB
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PERSKAITYK IR ŽINOSI, KAD KNYGOS 
YRA GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI

I UŽTAI NEPAMIRŠK JU!
I Mes čia įrašėme 42 numerius įvairaut turimo Įmygu, 
kurias nutarėm atiduot dovanai prie Amerikos Lietuvio 

I prenumeratos.
Todėl kas dabar užsiprenumeruos Amerikos Lietuvį 

metams ir prisius g doleriu, tas gaus dar prie prenu

meratos $5 vertės knygomis už tiK^pačius pinigus; 

i knygas galit pasirinkti iš žemiau padubto sąrašo, tokias, 

kokios jums patinka.

venimu ir todėl jaučiaus dažniau 
esąs dvasiniame negu daiktinia
me gyvenime”. Realizmas sieki
mas žemiškų gėrybių, jam sveti
mas. Jis laikosi savotiškos eti
kos, griežtas asketas, vegetaras, 
nevartojus nei allcoholio. nei kitų 
kurių narkotikų. Vydūnas tiek; 
savo stipria siela, tiek kuklia iš-' 
ore ryškiai skiriasi iš kitų tarpo.

“Stengiuosi būti visai papras
tas, — sako jis, -^natūralūs, 
berods nepriklausomas nuo visų 
madų ir įpročių pavergimo, ku
rie jau sudarkytiems žmonėms 
kaip tik atrodo natūralūs, pa; 
prasti dalykai, ypačiai valgyme, 
apsitaisyme ir apsiėjime su ki
tais0.

Vydūnas mėgsta gamtą, meną; 
ir muzikų. Ypatingai reikia pa
žymėti jo didelį muzikos susido
mėjimą, kurį jis parodė įkarda
mas jau minėtą “Giedotojų Drau 
giją”, diriguodamas chorams, 
savo scenos veikaluose duoda
mas daug muzikos iliustracijų ir 
net pats kurdamas. Jis suprato, 
kad daina ir muzika daug rpado- 

juuHu u.Cnu v,.™.. ™ da tautai išlaikyt savo kultuvą,
mis ir apskritai su dvasiniu gy- Vydūnas yra harmonizavęs daug

o Raštai 
b Vydūnas?^ 
vynės likimcyį 
i lietuvių tai 
Ihi ir tĮĮM 
erašiau, si 
amas apie | 
tikčiau žmoną 
užgaidas, ne^ toms redakcijoms, ku- 

s turtingett Į F“ 
unas ir man| 
s tauta”. 'Dm 
•aštų filo^

rBąbal^M 

) ir mirties^ 
imo ir tobulej 
ndimas. Jis M 
‘kaip galima h iminėti, kad Ameriki 
ikio sielos gyvi r 
i, giedrindamas 
kaip reikėtų a Metimo komisi j a 
i ir kaip tokiu 1 
;ų stiprėti”. V 
i yra tų idėjų I 
dramatinė jo 1 jai yra įvairių įsitildni- 
ustravimas jo 
Pirmąjį savoj 

era ranl_g 
ZeldėtojO/'iį-i! 
11898 m. Genį 
5, isgarsinçsí

šešėliai”, paraš 
L Vydūno kury 5 
[tiekformos,bi 

nio atžvilgiui
turinio veik» ¡^asaulėžiuras, susidaro 

e: “Visumos! .. - nga žmogaus i ,mal°nŲS 
I ir kas toliai Hisavio santykiui, 
is”, “Likimo lj į sakant, tikr 
pas”, ‘“Musų 
lutos 
niai”, “Sveik^jad šiais ’metais Amer 
Ižis” ir kt- ^fl 
alų svarbiausi] 
omu va” (I 
II dalis JI

I dalis—ii 
ė”, “Gaisri 
i”, “Laimės si 

Misterijos! 
ai”, “Jurų Vi 
mėjimai'”iri 
luvos pasakėle 
>tis”, “Siga® 
igždžių takai* 
. Komedijos^ 
mkas”, “Biri 

L “Kur protu

1) Angliškai-Lietuviškas žodynėlis .........................
2) Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika .......
3) Esperantų Kalbos Vadovėlis ................................
4) Prancūzų Kalbos Vadovėlis...................................
5) Vokiečių Kalbos Rank vedis ...................................
6) Pradedamosios Aritmetikos Vadovėlis..........
7) Dvi Prelekcijos apie Ukininkystę......................
8) Ukninkystė ...........................................................-..j.
9) Kaip Sodus Reikia Augint.....................................

10) Auginimas Vištų ..........................................................
H) Dainos Juokeliai.................................. ..
12) Skambančios Stygos....................................
13) Naruševičiaus Eilių Rinkinys . ...........................
14) Juokų Rinkinys .......................................................... ..
15) Pipiras — Juokai..........................................................
16) Lietuvos Įstatymai ................................................    =
17) 1200 Lietuvos Įstaigų Sąrašas.............................
18) Suv. Valstijų Konstitucija ...................... .. ............
19) Suv. Valstijų Prezidentai............... .. ................... ..
20) Parlamentariškos Teisyklės ..................................
21) Kryžeivis Tragedija ............................................
23) Paskendęs Varpas — Drama................................
24) Valkata — Drama........................................................
25) Užnemunės žydas — Drama................................
26) Bijūnėlis — Drama.................................. ..
27) Ben-Hur, Istoriška Apysaka................................
28) šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo...............
29) Kuo Galim Tikėt šiandien?................................
30) Daktaras Kišeniuje.................................. .. .. .. .. ^.. 2
31) Lietuva Europos Karėje ................................ ..
32) Titaniko Laivo Nuskendimas................................
33) Kariavusių Valstybių Istorija ..
34) Prancūzijos Revoliucija................................ ..
35) Pradžia ir Pabaiga Romanovų Viešpatavimo
36) Rasputinas.........................................................................
37) Napoleonas I.....................................................................
38) Lietuvos Kariuomenė......................... ...................
39) Geležiniai Nagai.............................................................
40) Gyvulių Protas .... .....................................
41) Rankvedys LenkiškaiSngi. “vos Kalbos ....

42) Rankvedys Rusiškai-Angliškos Kalbos..........
Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų numerĮ. 

sakymus aplaikę tuojau išpildome ir knygas siunčiame 
ekspresu be apmokėjimo. 8-nių puslapių Laikraštis bus 
siuntinėjamas per ištisus metus kas savaitę. Naudokitės 
proga kol dar nevėlu. Visais reikalais kreipkitės šiuo 
adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

. ilgiau nebelaikysime— 
parduosime** jis del pratūš'ti^Į^ietos< už paprastos po- 
pieros verię. -Taigi, jei noritiŠ šio pasiųlymo pasinaudot, 
tai pasiskubinkit tuojau; pasiskubinkit patys ir P^aky- 
tesavodraugams, kad už g dolerlu 8»kma puktl 7 

dolerius.



Puslapis 6-tag AMERIKOS LIETUVIS Kovo 26-tą dieną, 1938 m.

Valstybės Prezidentas Antanas Smetona savo atsilankymu vasario 21 d. pagerbė’ velionies prel. A. 
Dambrausko palaikus.

SPORTININKŲ EKSKURSIJOS 
KELIONĖS LĖŠOS

Pasirodžius straipsniams laik- Chicagos ir New Yorko pigiausis 
raščiuose apie sportininkų eks- abipusis bilietas yra $32.40. 
kursi ją Lietuvon šiais 1938 me- Minėtos kainos yra sezoninės 
tais, dalyvauti tautinėje òlimpia- 
doje, Amerikos Lietuvių Sporto 
Komitetas aplaikė daug užklau- 
symų apie kelionės lėšas ir kitas 
išlaidas surištas su ta kelione.

Sulig Komiteto apskaitiiavi- 
mo, vieno sportininko kelionė iš 
New Yorko į Kauną ir atgal, su 
kitomis numatomomis išlaido
mis, kainuos daug mąžyšitiek:

TREČIA KLÀSÊ:
New York-Kaunas ir

atgal.................
U.S.A. Pasportas . I
U.S.A. Tax ant ’aiva-

kurtės........i.
Atletiškos uniformos 

ir 1.1............I.
Kelionės smulkios

išlaidos...........

I J

■ kainos, išplaukiant tarp gegužės 
» 23 ir liepos 24, o gryžtant tarp 
. liepos 25 ir rugsėjo 25. Nesezo- 
; niniam laikotarpy kainos gero

kai pigesnės, bet neatatinka 
sportininkų vykimui.

Lietuvoje Tautinis Olimpiados 
Komitetas atvykusius iš Ameri
kos sportininkus aprūpins mais
tu, pastoge ir arbatpinigais 
smulkiom išlaidom viešint vie
nam mėnesiui Liet. Dvi savaiti 
sportininkai praleis olimpiadoje, 
o kitas dvi važinėjant po Lietu
vą, globojant Olimpiados Komi
tetui

Virš pažymėtos kainos yra 
Cunard linijos laivais “Beren- 
garia” arba “Aquitania”, kurie 
išplaukia iš New Yorko birželio 
29 ir liepos 2. Ant mažesnių lai- 

|vų, tos pačios linijos ir kitų lini
jų, laivakortės į abi pusi yra iki 
$30.00 pigesnės, bet reikės anks
čiau išvažiuoti ii’ vandeniu ke
lionė bus gerokai ilgesnė ir var
gingesnė.
te^aųtine Olimpiada ^Lietuvoje 
prasidės liepos 17 ir baigsis lie
pos 31. Reikia pilnai susiorgani- \¡ 
zuoti ir iškeliauti kad pasiekus i 
Kauną nors keliom dienom prieš s 
liepos 17.

Prie virš pažymėtų išlaidų dar Adv. Jonas Bagdžiunas-Borden, 
reikia pridėti geležinkelio lėšas
iki New Yorkui ir atgal. Tarp 2201 W. Čermak Rd., Chicago

$240.00
10.00

5.00

35.00

50.00

Viso...................... . . . $340.00
TURISTINĖ KLASĖ

New York-Kaunas ir

.1419180..

atgal ......... • • • .. $317.00
Port Tax ... iA. ¿ . ■ • 2-80U.S.A. Tax ......... 5.00
U.S.A. Pasportas .... .. 10.00
Atletiškos uniformos

ir t.t.......... ............. .. 35.00
Kelionės smulkios

išlaidos................. .. 50.00

pirmininkas

RAGINA STIPRIAU REAGUOTI DEL 
VILNIEČIŲ PERSEKIOJIMŲ

Okupuotame krašte lenkai ga- riausiomis priemonėmis lietuvy- 
lutinai smaugia bet kokius lietu
vybės pasireiškimus. Tuo tarpu 
Nepriklausomoje Lietuvoje visai 
nevaržomai veikia lenkų mokyk
los, organizacijos ir kitoldos į- 
staigos. Lietuvos visuomenė, val
diškos įstaigos ir spauda tenki
nasi vien papiktinimų reiškimu 
dėl lenkų barbariškų darbų.

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
apygardų atstovų suvažiavimas, 
įvykęs Kaune ir apsvarstęs Vil
niaus krašto lietuvių padėtį, bei 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos vei
klos ir kovos linija, priėmė šito
kią rezoliuciją: Randama, kad 
Laisvoje Lietuvoje, nors ir jau
triai atsiliepiama į okupantų uo
lų pasiryžimą išnaikinti žiau-

bę Vilniaus krašte ir į nepaliau
jamą, lenkų veiklą Laisvojoje 
Lietuvoje, siekiančią ne tik stip
rinti lenkišką dvasią aplenkintų 
lietuvių tarpe, bet ir toliau len
kinti musų kraštą, tačiau nepa
kankamai griežtai ir tinkamai į 
tą reaguojama, ir 2) kad šio 
griežtumo stoka dar labiau pa
drąsina okupantus ir Laisvosios 
Lietuvos lenkininkus vykdyti 
lenkų tradicinę ekspansiją “do 
morza przez Litwe” —j jurą per 
Lietuvą, todėl suvažiavimas pa
brėžiamai primena Lietuvos vi
suomenei, jog jau labai laikas 
tiek paskiriems Laisvosios Lie
tuvos sunams bei dukroms, tiek 
ir jų organizuotoms grupėms, o 
taip pat spaudos ir valdomie
siems organams turėti ir reikėti 
dar daugiau tautiškos savigarbos 
ir aiškesnio nuoseklumo bei 
griežtumo, ginant savo tautos ir 
valstybės gyvybės reikalus.

Kaip matome, rezoliucija ragi
na reikšti daugiau savigarbos ir 
griežtumo tačiau nenurodo kaip 
tas griežtumas turėtų pasireikš
ti. čia ir yra rezoliucijos silpno
ji puse.

i Kaunas. Kovo 18 d. Biudžeto 
'Komisija baigė darbą, tikimasi 
biudžetą priimti šį mėnesį.

Kaunas. Kovo 18 d. Tautinė
je Olimpiadoje dalyvaus apie 
*1200 Lietuvos ir per 150 užsie
nių lietuvių sportininkų. Olim- 

■ piada bus vedama tarptautinio 
' olimpiado nuostatais. Laimėto
jai gaus aukso, sidabro ir bron- 
[zos medalius,

Lietuvos Pasiuntinybė

Autobusai Lietuvoje 
1937 Metais

. Autobusų susiekimas nuolat 
plečiasi. Tiek autobusų, tiek jų 

: pervažiuotas kelias, tiek perve
žimai pernai žymiai padidėjo, 
palyginus su užpernai. Visame 
krašte veikė 10 autobusų ruožų, 
kurių ilgis siekė 2.941 klm. Juo
se pernai važiavo 163 keleiviniai 
autobusai. Visi autobusai per
važiavo per 5,5 mil. klm. ir per
vežė 1 mil. 800 tukst. keleivių ir 
per 30 mil. kg. bagažo. Už pan- 
duotus bilietus gauta apie 4 mil. 
litų, šiemet numatoma atidaryti 
autobusų susisiekimui naujus 
ruožus, taigi autobusų susisieki
mas dar pagyvės.

Prasidėjus žiemai, autobusų 
susisiekimą -^visojg Lietuvoje ' 
trukdo dažni pustymai. Dėl pus
nių jau kelis kartus, beveik vi
soje Lietuvoje, autobusų susi
sukimas buvo nutrauktas,, kol 
užpustyti keliai prakasanti.

kijai sudaryti mišrią komisiją 
tam įvykiui ištirti, bet Lenkai 
atsisakė to padaryti. Tada kovo 
keturioliktą Lietuva pasiųlė len
kų vyriausybei paskii’ti abiejų

! pusių įgaliotinius, kurie ištiriu 
minėtą įvykį ir pradėtų derybas 
nustatyti priemonės ateityje in
cidentams užkirsti kelią. Į tai 
lenkų atsakymas dar negautas, 
bet lenkų propaganda prieš Lie
tuvą šiuo metu yra labai smarki 
ii’ skatina agresyvumą.

Yra žinių, kad ienkai ruošiasi 
statyti Lietuvai ultimatyvių rei
kalavimų ir paremti juos grasi
nimu ir pavartoti paiegą. Lenkų 
tikslas yra pasinaudoti tuo ne
laimingu įvykiu išspręs|fc^ViI- ; 
niaus ginčą savo naudai jėgos pa-1 
vartojimu.

Kaunas. Kovo 14 d. penkiolika . 
lenkų karei v i utie jokios priežas
ties perženg^aamfriistracijos li
niją Ifirpčiamiesčio valsčiuje, nanjuo u uc-
metrą Lietuvos pusėje ir apsi- nediktinių g-vių, kur buvo palai- 
žvalg^jyėl pasišalino. - |dota daug lietuvių ir prancūzų

Prancūzų Kariams
Paminklas Kaune
Pulk. Augus tauskas tyrinėjo 

kalno iškyšulį tarp Italijos ir Be-

žvalgi vėl pasišalino. - dota daug lietuvių ir prancūzų
Tą pkčią dieną Varėnos rajone Į^rių, dalyvavusių Napoleono ar- 

lenkaio pagrobė patroliuojantį' TZ
musų policininką Svailą. Kovo 
16 d. j'njrąžino.

Kaunąs. Kovo 17 d. Vidaus 
Reikalų Minis te ris Čaplikas Sei- 
muLjšdėstė palinijo incidento 

^plinlcybes pebrėždamas, kadi 
musų valdžios organai elgiasi vi
siškai teisėtai.

Kaunas. Kovo 17 (L V^râ^^ 
bė atsidėjusi svarsto Lenkijos 
ultimatumą, tariasi su draugiš
komis valstybėmis.

Kaunas. Kovo 19 d. Lietuvos 
Vyriausybė priimdama dėmesin 
visas aplinkybes ir momentą, 
nusprendė priimti Lenkijos vy
riausybės reikalavimą užmegsti 
diplomatinius ir išeinančius iš to 
normalius santykius. Lietuvos 
ir Lenkijos Ministrai Taline vie
nuoliktą valandą Lietuvos laiku 
(penktą valandą New Yorko lai- 
ku) pasikeitė tuo reikalu noto
mis.

Kaunas, Kovo 18 d.. Ministro 
Pirmininko Tūbelio sveikata vi
sai pasitaisė, tikimasi, kad jis 
neužilgo grįž Lietuvon.

dieną,

ŠIAIS. METAIS 
AŠ VAŽIUOJU 
f LIETUVĄ!

“GERAI! KODĖL NEPRISIDfilį 
PRIE EKSKURSIJOS. KURIAI jį 

VADOVAUJU S.S. LANCASTER

orėk! Cit 
oís rudos 
įrios tams

Plauk tiesiog ¡

° laivu

S. S. LANCASTRIA per KIEL K 
Išplauks iš New York'o gegužes 

iš Bostono gegužės 22 d.
Patogus kambariai, 
bariai, plaukiojimo 
pramogos, mandagus , __
vaizdai plaukiant per pagarsėjotj 
nalą. Smulkesnių informacijų kreų 
savo vietini agentų arba

Šiai yra Jums tfera proga aplankyti Lietuvq 
vieninteliu laivu, kuris plauks tiesiog j Klai
pėdą per vaizdingą Kiel Kanalą. Pasitenkin
kite gera ir patogia kelione, kuriai asmenis» 
kai vadovauja PIJUS BUKŠNATTTS, Cunard

21 d.
Í ražų s viesĘ 

baseinai, (era 
patarnavimu jį

CUNARD WHITE STAR
393 BOYLSTON ST. — BOSTON, MASS. ]

Nupiginta Kaina
"TilkosHr “Rūtos” Saldainiai iš Lietuv

ylai, mišk 
lėlsvai pli

Jksniai ir 
alimai žel 
'rie durų, 
iėr uodo

’ūsų kalni 
àrvés, ba

ižai bed

mijoje. Kapų vietą aplankė ir 
prof, šmitleinas. Kaip teko pa
tirti, norima išpirkti kalno dalį 
iki viršukalnės su priėjimu iš I- 
talijos g-vės ir įrengti karių 
paminklinį darželį su gražiu 
kryžiumi.

Lietuvoje Privalomas

Arbitražas
Pagal veikiančius Lietuvoje 

darbo apsaugos įstatymus, tarp 
darbdavių ir darbininkų kylan- 

’ čius nesusipratimus padeda iš
spręsti darbo inspektoriai. Jei
gu darbo inspektoriai randa kur 
prasilenkimą su veikiančiais dar
bo apsaugos įstatymais, tai jie 
patys nesusipratimą išsprendžia, 
pasiremdami įstatymais. Tačiau 
kyla daug nesusipratimų del 
darbininkams mokomo atlygini
mo didumo. Vidaus reikalų mi
nisterija turi teisę nustatyti at
lyginimo minimumą: vadinasi, 
tokį atlyginimą, už kurį mažiau 

I negali būti mokama. Toks atly-

SWEEPER-VAC
KOMBINACIJOS PASIŪLYMAS 

Tikra Proga Sutaupyti Pinigą! 
ŠTAI KĄ JUS GAUNATE -

MODELĮ 230 SWEEPER-VAC
Didelis Valytojas su 
Veikimas

)rugiais 
wiiurp 

Stainioj fi 

Pakęst ji:

)arbo ar
,ėr žiem 
lankoj’ 

Igi kakli

šiomis dienomis gautas 
siuntinys skanių šviežių 
saldainių iš Lietuvos. Ka
dangi nedaug saldainių pa
imta, reikalaukite tuojaus, 
nes jie greitai išparduoda
mi. Saldainiai yra geriau
sios rūšies, maišyti, gražiai 
sudėti į dėžutės, gi kiekvie
nas šmotelis suvyniotas po
pierėlyje, Kiekvienoje dė
žutėje rasite šių rūšių: 
Avietinių, Juodųjų Serben
tų, Diušinių, Slyvinių, Dū
delių, Ananasių, Aukso
Varpelių, Citrinių, Obuolinių, žemuoginių ir kitokių 
_____ _________ Svaras 50c.__Kreiulúiftsr ________

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER,

iolynai ds 
įvys bliat 
žkelės m

dm 
taip vii 
katės V' 

ibego an

Įtekrisk, 
paukšteli 

Pas mus 
'kluonu

jedus, Ij
Triobų s

Blezding
ginimo nustatymas nėra labai 
geras būdas darbininkus nuo iš
naudojimo asaugoti. Dažnai čia 
buna nepatenkinti ir darbdaviai, 
ir darbininkai. Darbininkai kar
tais stato savo reikalavimus ir 
juos kai kada paremia streiku. 
Kadangi darbininkai nežino įmo-1 
nės finansinio pajėgumo ir daž
nai pastato perdidelius reikala
vimus, tai pralaimi ir skaudžiau
siai nukenčia patys darbininkai. 
Dabar Lietuvoje ruošiamasi į- 
vesti naują tvarką darbdavių ir 
darbininkų nesusipratimams 
spręsti. Būtent, ruošiamasi į- 
vesti privalomus arbitražo teis
mus, Čekoslovakijos tokių teis
mų pavyzdžiu, Teismą sudarys 
darbdavių, darbininkų ir val
džios atstovai: juose dalyvaus 
patyrę teisininkai ir bešališki 
ekspertai. Teismas gerai išna
grinės kylusių nesusipratimų 
priežastis ar darbininkų reikala
vimų pamatuotumą, ir padarys 
sprendimą, kuris bus privalo
mas ir darbdaviams ir Jų samdi
niams. Įvedus privalomus arbL| 
tražo teismus darbo konfliktams 
spręsti, nebus pagrindo ir reika
lo darbininkams griebtis strei
kų, kuris dažniausiai jiems pa
tiems labai pakenkia, yra žalin
gi įmonėms ir visam krašto u- 
kiui; todėl streikai bus visai už
drausti,

P. A. LankinikasJ
(LANKENNER) 1 

Lietuvis Gydytojas . 
Tel. 3-0340 ir 5-9697? 

Priėmimo valandos: nuo 2 i 
po-pietij nuo 7 iki 8-tos vai 

Sekmadieniais ir šventėnd 
sulig susitarimo | 

522 Grafton St., Worcester, H

DR. K. MICHA1S
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 81 
Nedêliomis ir šventėmis paj 

sutarti
15 Vernon St. — Worced 

DIAL G-8562 '

F. A. Vaišnora, M.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOM

Luputis, 
Tie jau i 
[Piesliai, 

Gružgah

'Mišrių k 
parting 

¡Pribus, i 
Aidėt ni

čiauškės 
Klegėsit, 
Mat kož 
Kaip tik

0.rasite 
Gamtos 
Tarp sk 
Daug st

Strazdų, 
Zylėfiij i

OFISO VALANDOS: i 
Nuo 10-12 ryte; nuo 2-4 die 

ir nuo 0-8 vakare ¡j 
(Sekmadieniais sulig susitari 

Tel. 5-7810
67 Providence g-vês, Wore#

Dainušn

lávalo jūsų

Ideajiš-

sêdynes.

galingu Įsiurbimu ir 
patiesalus lengvai ir

šepečiu 
švariai.

ir Patogus 
HANDETTE 

iegos varomą šepetj.Turi
kas išvalymui rakandų ir automo
bilių

Matykite šluos 
valytojus musų 

krautuvėje.

Likusius Pinigus
Mėnesinėmis Mokesti m is

su savo senu valytojų 

$3.95 lM0KĖTI

ABUDU 
Už TIKTAI 

$39.95

i Špokų ii 
Pelėdų, 

kVisi kai 
»Šikšniai

Motiejus A. Čivini
Laidotuvių Direktorių 

ir RalsamuotojasŽinios - Žinelės iš 
Lietuvos

NAUJAS INCIDENTAS DE
MARKACIJOS LINIJOJE

Washington, D. C., Kovo men. 
17 d. Iš patikrintų šaltinių suži
nota šie faktai:

GERB. I. N. DEMY SAKO:
“Per pereitus 20 metų neradau 

ko kas galėtų užimti “Dr. Miles Anti- 
Pain Pilis” piliulių vietą. Jos yra 
užtikrintos gyduolės nuo galvos skau
dėjimo”. ------------ -—

Tie kurie kenčia nuo Galvos Skau-I Kovo vienuolikta apie penktą 
dėjimo, Gėlimų, Danties Skaudėjimo, valandą ryto nugirdęs šaudymas 
Strėnų Skaudėjimo, Skiatikos, Rau- tjes demarkacijos linija, musu 
skausmų, rašo, jog jie sunaudoję “Dr« Pasienio policininkas nuėjo šau- 
Miles’ Anti-Pain” piliules gavo geres- dymo link. Septyniolika metrų 
nes pasekmes negu jie tikėjosi. ... musu pusėje policininkas paste- 

* Labai daug šios šalies šeimininkių i-- ‘ \ v ,
negalėta apsieiti be “Dr. Miles’ Anti- ^J0 besislapstanti uz krūmo 
Pain Püls”, lygiai taip kaip be miltų žmogų. Policininkas pareikąlavo, 
ar cukraus. Laikyk šių gyduolių dê- kad sustotų, bet žmogus užuot 
žutę savo medecinos kabinete ir iš
vengsite bereikalingų skausmų.

Vaistinėse — 25c ir $1.00

me-

menų Skausmų, taipgi |vairių kitų 

Miles’ Anti-Pain” piliules gavo geres- dymo link.
Labai daug šios šalies šeimininkių ■ -• ‘ '•

f DR. M I ŪKS*

ANH-RMN PILIS

sustojęs, šovė į policininką, šisai 
,šovė savo ruoštu ir sužeidė. Pa
aiškėjo, kad tai butą musų pu
sėje lenkų kareivio, kuris nuo 
žaizdos po trijų valandų mirė. Tą 
pačią dieną Lietuva pasiųlė Len-

Worcester County
Jl-15 FOSTER ST.

Webster: ra¡¡w*|
7 Main St. Tel. 900 .■ 1

Taipgi Spencer Gas Con 110 Main St.

Electric Co.
DIAL 2-6711
Southbridge:

15 Elm St. Tel. 113

Šiauliai Pastatė 
Bažnyčią

Vienas iš aktingiausiij XIV 
Marijampolės rinktinės šaulių 
burių yra Ąžuolų Budos šaulių 
būrys. Aktyviai dirbdamas kul
tūros darbą, Ąžuolų Budos šau
lių būrys spėjo pasistatyti grą
žius ir erdvius šaulių namus, ku
rie yrą viso Ąžuolų Budos baž
nytkaimio papuošalas, o šiais 
metais bųrys savo lėšomis ir jė
gomis baigė statyti ir bažnyčią. 
Ąžuolų Budos šaulių pastatyto
ji bažnyčia yra graži, erdvi, jos 
įrengimai jau galutinai baigti 
ir kas sekmadienis joje vyksta 
pamaldos. Suorganizuotas taip 
pat ir šaulių bažnyčios choras, 
kurį vadovauja šaulys Mecelis. 
Bažnyčios statymo iniciatoriumi 
buvo Ąžuolų Budos šaulių būrio

Duoda Koplyčią Nemokai
Patarnauja 25 mylias nuo W 

terio Susisiekimo Reikalais
Nemokamai

340 HARDING STREÍ
Tel. 5-5898 — Worcester,

vadas šaulys K. šimanatf 
kuris yra ypatingai uolus 0 
nizaciniame darbe. Ąžuolu 
dos šauliai yra pirmieji Lieti 
šauliai, kurie pasistatė savo 
los bažnyčią.

Žiogai, s 
Visi, Šli 
Juos im 
Kranklį

Skruzdj 
Piemen; 
“Naktų 
Čigonai 

Saulutė 
Trumpė 

f Artojas 
Jei žasj 

^Mintys 
Iš gryČi 

^Dirbti, 
įGervių,
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3EL NEPRISIDb 
tSIJOS. KURIAIÍ
5.S. LANCASTR1WI-SKOBOMIS ATEIK, 

Įteik pas mumis!
¿liirék! Čia pat^Velykos!. Jkob rudos pievos — plikos; 
įEirios tamsiai pilkuoja — 
■pinkai dejuoja... - 

laukuose dar per šalta, 
Mfguoia sniego balto;
Bylai, miškai, taip krūmai 

lėlsvai pliki, lig durnai. -

Plauk tiesiog į

LAIPÉD)
laivu J

IEL KAN) 
nižės 21 d. !
d.

.bariai, .¡di Janiai ir tie nesprogsta, 
klojimo baseinai, |oã ' - ■

ilimai žele nešoksta;
rie durų, prie grintelės

STAR>r uodo nė mus lės... 
ITON,MASS.

indagus patarnivioM' 
¿iant per 
snių informacijų 
agentų arba

a
i iš Lietuvi

ir kitokių

iišų kaina šarmuose 
laivės, baubia gurbuose, 

¡ taigdamos ėsti šieną — 
I lažai beduoda pieno.

iolynai dar nedygsta, 
0 bliauna ir pyksta;

ana —v 
goiana.

ir. vištos, kvefkščia,A<' 
viskas išvirkščia;

katės ve — Morcavos, —■ 
ant ablavos.

sniguolės.skraido — 
it šiurpas kartais vaido!

j žirgelis žvengia
jis alkio vengia...

Ūbo Arkliai kalėję,
er žiemą daug kentėję

o j’ — nuo šalčio, viso — 
gi kaklai ištyso...

jkrisk, atlėk tu Kiela! 
aukštelė jauki, miela...
as mus su garniu kartu, 
kluonus, Šok ant vartų.

- z BLedus, lytįs iššpŠrdyĖI' 
riobų stogus apnardyk,

bom pakviesk gegutę, 
lezdingę ir kregždutę!

utis, kėkštas, kuosa — 
Tie jau čia pat su ruoša; 
i^fôliai, valiai, žalvarniai, 
Gružgalviai, margasparniai...

Mišrių keistų kalbelių — 
kii’tingų, daug paukštebų, 

febus, čiulbėt tvarkoje, —_ 
^Knuotaikoje...

Čiauškėsi t —mums kukuosit — 
Klegėsit, padainuosit...
Mat kožnas savo grožę,

MICH
as ir Chirurgas 
iki 4 ir 7 iki 81 
ir šventėmis H 

I sutartį 'Į

is 

CESTER,

nkinikas, 
NKENNER) 
vis Gydytojas 
1340 ir 5-969J 

bandos: nuo 2 
I 7 iki 8-tos S 
riais ir Šventė 
j susitarimo 
St., Worcester;

StB įvorei ^¡p išmano drožia!..
AL G-8562 '31 -

D rasite, — pempių “klyvis”...
Gamtos maišytas gyvis;
Taip slankų ir tetirvų, 
Daug startų bus tarp dirvų.

Strazdų, jarnų, lakštučių, 
Zylėkij ir šnekučių —

išnora, M> 
SIKSNER) B 

S GYDYTI 
VALANDOS:] 

irte; nuo 2-4

is sulig susiW ‘ Mirguoti j ančių pluksnuočių, 
I. 5-7810

! ff-ves, Wore*

ių Direktoriu 
sam uoto jas i

Dainušninkų sparnuočių!

Špokų ir volungėlių,
Jėėlėdų, vanagėlių...

A. Čivinsl lyisi kartu maišysis,, 
Šikšniai ir tie sklaidysis

Žiogai, sliekai, šaraneiai — 
Visi, šliaužys žiemkenčiai;
Juos ims pilkvarniai rinkti, 
Krankliai, juodvarniai krankti.

Skruzdynai dirbs “kodylus” 
Piemenys drqš “krapylus”... 
/Naktiganio” jos, mergos —

yčią Nemok» čigonai bus atsargus, 
mylias nuo 
iekimo Reikale 
mokamai 'JĮ 
ING STR0 
- Worcester, j

K. šimanati 
tingai uolus f 
arbe. Ąžuolu 
i pirmieji U® 
pasistatė savo

.Saulutė kyla, kyla!
Trumpėja naktys — dyla...

.Artojas eis į lauką 
|fei žąsys oru plauko.

Mintys žmogelį gerą — 
? Iš gryčios laukan varo, 
Dirbti, triūsti, rausyti; 
Gervių, gulbių klausyti

&

Puslapis 7-taa

Lietuvos raiteliai joja Lenkus pasitikt

□si®

Nepraleiskit Progos - Pamatykit: Bus Rodoma:

Džiugina mus dar kartą 
Paukšteliai! Juk ir verta 
Su jais jausmus sujungti 
Įvykstančiame punkte...

Myks, bliaus Dievo oželis, — 
Tilvikas ir genelis;
Medin malatos kala 
Skyles, kaip į priekalą!

Veversėlis čiurena, - 
Lizde snapu kalena — 
Busilas, tarp žvrblelių 
Žemėse daug karklelių. -

Spiegia, svirpią ir šaukia, 
Miestuose nėr to — lauke!...

‘ Vapsvos ir širšės zvinbia, 
Bimbalai skraido, bimbia.

Kriauksi, “kur-jerk” varliukštės, 
Kur aukštakrumių puokštės — 
Sužys gėlės, vasilkai:

’ Gelsvi, rausvi luzurkai...

.Kvaksės lieknuos’ — antelės, 
Jas tykos “gaut” lapelės; 
O kiškiai, stirnos, briedžiai 
Bi j os vilkų!.... Begedziai?.

Žieduos; žydės purienos, — 
. Vaikams bus linksmos dienos!

Bėgs palazdžių raškyti, 
Bandas ganyklon gyti...

Braidys po slėnį, klaną; 
Skins čiobrą ir dzivaną...
Potvinkę, arninkėlį 
Supins į vainikėlį!..

Eigos nauja eisena — 
Ir tau, atmerks blakstieną: 
Matyk kuo pasidžiaugti, 
Smagu to Jaiko laukti.

<Klausykis! sutartynė... 
Orkestras viršgamtinė 
Ką žavi mus kiekvieną 
Per naktį it per dieną!..

Pavasarine grože!?!

Pražys kvapsninga rožė;
■ Zurzės kaip tie vargonai 

Bitelių milionai!..
Skubom ateina rytas — 
Gražus, jaukus, žadėtas! 
Mirguos darželiai, pievos, 
Baltuos arškėčiai, ievos, 
Nyksta nuobodi žiema — 

s šalta, buvus ant kiemo;
žmonių ji nebešaldys, — ‘ 
Pradigs, jau — išsibaldys.

' Girios ir medžiai puošiasi; 
Naujau gyvuman ruošiasi: 
Sodnai žydės žieduoti — 
Pasirengę vaisius duoti 
žmonės, krutėsim, steigsim — 
Gero daug, daug nuveiksimi .

• Atgims dvasinės jėgos, — 
Išbėgsim iš sermėgos...
Bus dangiškos mėlynės 
Skaistutės, purpurinės! 
Švarios, tyrios, saulėtos 
Trumpos naktys, žvaigždėtos. 
Siaus aromato skonis — 
Gausus... Dangaus malonės — 
Sužadins širdį, sielą....
Džiaugktis, džaugktis! bus miela !
Minčių šis atbalsėlis, —
Kaip žiedas, žolinėlis: 
Jo kvapas kils į aukštį 
Dvasinio sapno paukštis...
Pakils skaidrion tolybėn, 
Prie ekstazų galybėm.. 
Kuomet čia viskas šnara, 
Linksma, smagu ir gera!. ?

Pavasaris ateina!...
Giedosim naują dainą; 
Dainą aukštą, širdingą! 
Nepaprastai galingą!..
Nenykstančia niekuomet — 
Žmoniška bus visuomet! 
Ateis nuo to, kas valdo... 
Gaivins ir guos kaip malda.

A. J. Jokūbaitis

PAMATYKIT SAVO TĖVYNĘ LIETUVI
JIKUA AIVOSE PAVEIKSLUOSE 

PAVEIKSLAI SPALVUOTI-NAUJI-SKIRTINGI 
Rodys Filmininkas Juozas Januškevičius, Jr. 

Sek., Kovo-March 27-tą 1938
Prasidės Jkčią*vaį. 4po pietų

Lietuvių Ukėsų Kliubo Salėje
2 " |‘V

orr^worcesier, mass.

ĮŽANGA 35c - VAIKAMS KOMEDIJA, 15c

GRAŽUS NAUJI LAUKŲ darbai - bulvių ka
simas - (rankom ir mašina); runkelių rovimas; 
laukų dirbimas; graži Rugiapjūtė.

LIETUVOS PUIKI KARIUOMENĖ su Kauty
nėmis ir Manevrais. Kareivių gyvenimas stovy
klose. Tai yra didžiausia ir ilgiausia Lietuvos 
Kariuomenės filma.

Lietuvos Virėjų Kursai ir Merginų Siuvimo ir 
Mezgimo Mokykla ir jos darbai.

LIETUVOS SPORTININKAI-ATLETAI 
įvairiuose užsiėmimuose. 

Motorciklių Diena su visokiais pasirodymais.

VAIKUČIŲ ŠVENTĖ su gražiu programų. 
VAIKUČIŲ prieglauda ir jų gyvenimas.

LIETUVOS durpynas ir kasimas.

DAUG ĮVAIRIŲ LIETUVOS MIESTŲ - Ky. 
bartai-Virbalis, Zapyškis, Kaunas, Birštonas, 
Vilkavišiks, Mažeikiai, Akmenė, Tirkšliai, ir kt. 
LIETUVOS TAUTOS DIDINGA ŠVENTE s u 
gražiu programų. Pamatysit taipgi daug kitų 
gražių ir įdomių dalykų kurie čia nesuvardinti. 

Ateikit patys, atsiveskit savo šeimą.

Vietiniai ir aplinkinių miestelių Lietuviai, ruoš
kitės šiuos paveikslus pamatyti! Paveikslai yra 
su dainomis ir muzika. Visi busit pilnai pa- 

patenkinti juos pamatę. Nevėluokit.



Puslapis 8-tas
AMERIKOS LIETUVIS Kovo 26-tą dieną, 19881(jį

Vietos žinios PROTESTO SUSIRINKIMAS PRIEŠ LENKUS 
DEL PASIKĖSINIMO PAGROBT LIETUVĄ

AR ŽINOTE. KAD
Sekmadieny, 27-tą kovo (March), Lie

tuvoj} kęsų Kliubo Salėje, 12 Vernon 
gatvės kaip 3-čią valandą po pietų bus ro
domi ką-tik iš Lietuvos atgabenti kratomi 
paveikslai. Paveikslus rodys visiems ži- nr w s ava

Sekmadienį po pietų Mecha
nics Salėje buvo surengtas per 
Federacijos skyrių Lietuvių Ma
sinis susirinkimas, kad užpro- 
testuot priešais lenkų pasikėsi
nimą užgrobt Lietuvą. Mecha
nics salė buvo perpildyta lietu
viška publika, susirinko virš 
2,000.

Susirinkimo vedėjas Juozas 
C. G inkus atidarė masinį susi
rinkimą pakviesdamas Šv. Kaži-

nomas filmininkas Juozas ' Januškevičius'^k^^Su.ch“S 
prigelbstint “Amerikos Lietuviui”. Apart 
filmų bus trumpai prisiminta apie dabarti 
nę Lietuvos padėtį ir jos taiką su lenkais.

Daug mes čia neaiškinsim apie fil 
mų įvairumą, tik pasakysim, kad tokios fil 
mos bus rodytos, kurių Worcesterio lietu 
viai dar nėra matę (apie platesnį filmų 
aprašymą pažvelk ant 7-to pusi.).

Kas domisi dabartine Lietuvos padėti 
mi, jos kultūra ir progresu, teateinie ir per
sitikrina Lietuva spalvuotuose krutamuo 
se paveiksluose, kurie bus rodomi šį sek 
madienį.

vadovaujant Juozui žemaičiui 
sudainavo Amerikos ir Lietuvos 
himnus ir uMes be Vilniaus ne
nurimsim!”

Kalbėtojais buvo miesto ma
joras Bennett, kun. Jonas J. Ja
kaitis, kun. Augustinas Petrai
tis, kun. Krusniauskas, kun. 
Konstantinas Vasys ir kun. Jo- 
n¿\s J. Bakanas. Toliau kalbėjo 
adv. Antanas J. Mileris, mieštoj

tarybos narys Juozas J. Grigai
tis ir adv. Juozas C. Ginkus. Vi
si kalbėtojai pasmerkė Lenkijos 
pasikėsinimą pagrobt Lietuvą ir 
išnešė rezoliucijas, kurias pa
siuntė Tautų Lygai ir .kitoms 
Lietuvai užjaučiančioms valsty
bėms, o taipgi ir pačiai Lenki
jai. Rezoliucijų tekste, reika- 

' laujama, kad nesusipratimai 
tarp Lenkijos ir Lietuvos butų 
likviduoti taikiu budu ir kad di
džiosios valstybės varde žmoniš
kumo ir Versaliaus Taikos su
tarties apgintų Lietuvos nepri- 
klausuomybę nuo jai gręsiančio 
pavojaus iš lenkų pusės.

Laike prakalbų buvo pertrau
ka del parinkimo aukų Lietuvos 
gynimui; surinkta virš $300.00, 
aukos bus pasiųsta į Lietuvos 
Geležinį fondą, bet kalbėtojai 
prisiminė apie Tautos Fondą. 
Kurin fundan aukos bus pasiųs
tos pakol kas dar neteko patir
ti. Rep.‘

f
 iro APS. 
0PARĖK 
IMS. Kovo

10 METŲ SUKAKTUVĖMS 
PAMINĖTI IŠPARDAVIMAS!

mdome nei 
^divizijų.
Karu spręst 
Bikalba dij 
Irius. Kovo 
tarp Lietui 
¡K ir Vilui 
įri&unas 

susta
Dviejų Savaičių Įvykis. Užsibaig ietuviams.

° imas. Ko\ 
» keturion 
įĮncomis pi 
^Kaunas-K 
lĮjreturias

Balandžio antrą dieną!

PAMINEJANT 10 AUGIMO METŲ. 
... 10 PROGRESO METŲ! E

 TARIMAI 
imas. Ko> 
delegacij

E LIETUVIU BIZNIERIŲ IR PROFESIONALŲ 
SUSIRINKIMO

Kovo 23-čią dieną vakare jvy-¡advokatas, daktar 
ko Lietuvių Biznierių ir Profe
sionalų susirinkimas Aurora 
Viešbuty, Main gatvės. Susirin
ko į 60 ypatų. Pribuvo ir adv. 
Šalna iš So. Bostono, kaip to va
karo prelektorius. Pirm susirin
kimo, visi nariai daJyviąL.įųre
jo skanią blaivybės vakarienę.

Vakarienei baigiantis buvo 
Sąjungos pirmininko Adv. Ta- 
mulionio perstatytas kalbėt pre
lektorius Adv. šalna. Jis savo 
prelekcijoj išgyrė Worcesterio 
lietuvius biznierius ir profesio-

■ Il^lITš1,1 kad jie gaTi but už pavyž- 
dį visiems Suv. Valstijų koloni
joms. Jis sake, kad panaši or
ganizacija gyvuoja tik Čikagoje, 
o kitur apie panašią sąjungą nie
kas nieko nežino. Jis patarė są
jungos dalyviams remt vienas 
kitą, neatsižvelgiant ar jis butų 
groserninkas, automobilistas,

, „_._„ras ai1 laikraš
čio leidėjas, bile tik lietuvius ii’ 
neabejotinai, kad lietuviai sa- 
viemsiems pàtarnaus nê kiek ne
prasčiau jei dar negeriau už 
svetimtaučius. Tačiau sako: jei 
ir atsirastų iŠ lietuvių tarpo 
kokis bestija ir norėtų iš lietu viii 
visuomenės 'vienokiu ar Iri toki u 
^klastingu budu prigaut savo tau
tiečius, tai tokį< reikia išvilkt 
viešumon ir perspėt savuosius, 
kad darant biznį su juo nebūtų 
prigautais.

Advokatas šalna yra prakil
nus lietuvis, blaivios minties in- ro-rr-—- . - < “—

Antras Iš Eilės Lietuvių Masinis Susi
rinkimas Del Gynimo Lietuvos^ 

Nepriklausomybės
Kovo 22trą dieną, Lietuvių U- (cle^itmeGkr^Lietuvps 

kėsų Kliu be buvo surengtas per 
Vilniui Vaduoti Sąjungos skyrių 
antras iš eilės masinis lietuvių 
susirinkimas priešais lenku pasi-' 
mojimą užgrobt Lietujiįgį

Lietuvių Ukėsų Klui^ salė bu-1 
vo užkimšta, susiriko' vit& 500 
publikos. Kalbėtojais buvo mies: 
to majoras Bennett, adv. Jurgė- 
la, Jokubas^^a.j¿tavičius, adv. 
Tamulionįsi^j’ūozas Olšauskas, 
(iš Amsterdam, N. Y.) ir Anta
nas Janušonis, susirinkimo vedė
jas. Visi kalbėtojai reiškė pasi
piktinimą Lenkijos agresyvišku- , 
mu priešais Lietuvos nepriklau
somybę. Ypatingai Kap. Jurgė- ' 
la, kuriam teko dalyvaut Lietu
vos kariuomenėje ir kovot del

šeštadienis Paskutinė WorcesteiB^ ?bi 
i™ 

pieks per si 
Ee ir Vai 

Matykite įdomias ir pamokinančias parodas rodanofedjos sus 
Worcesterio pramonių progresą Worcestery. Tai ™as paštu, ti 
kamąln^pazinimas visiems Worcesterio Imonõw188^ hi

Pramonių Savaitės Diena

jos nepriklausomybes pasaulinio jus 
karo mete, nušvietė abelną dvi- kis.

I dešįnitmečkT'^LįetuyoK nepri- 
Idausomybės padėtį. Jis sakė, 
kad Lietuva į keletą valandą ga
li pastatyt 100,000 kariuomenę, 

j Kurią Lenkijai netaip lengvai 
¡¡¡butų galima palaužt.

Po prakalbų buvo išneštos re- 
I zoliucijos priešais lenkų pasimo- 
jimą užgrobt Lietuvą. Rezoliu
cijos nutarta pasiųst Tautų Ly- 
gai, Anglijai. Prancūzijai, So
vietų Rusijai ir Vašingtonan.

Aukų del Lietuvos nepriklau
somybės gelbėjimo surinkta 54 
doleriai su centais ir tapo pa

rsiųsta į Lietuvos Geležinį Fondą.
Komiteto dalyviai — Jurgis 

Mozuraitis, Petras Juknys, Jo- ¡ 
'nas Dirvelis, Pranas Juozunas, j 
Dr. Kazimieras C. Zekus, Motie- < 
jus čivinskas ir Petras Skric- j 
----  Rep. <

kurių algos lėido šiai pramonei gyvuot. Tikrai paj 
.tykite Filene's langus, matykite parodas, paskui 
lankykite krautuvę ir matykite tuksfancIugkSu 
vių Pardavimo vertybes per visą krautuvę.

PASTATYTA ANT VERTYBĖS — *AUGA ANTá

I kovo 29 d 
hdžio 9 d.

IS M 
I1ÍY

telektualas, ir kaipo tokis pali- 
ko malonaus įspūdžio.

Buvo malonu matyt kaip pro
fesionalas daktaras ar ’advoka
tas kalbasi su krautuvininku ar 
(šiaip jau biznierium ir abu jau
čia lygybę ir bendrumą. Reiškia 
— ranka ranką mazgoja, kad abi 
butų baltos. Rep. |

Apie Birutes Dr-jos.
Veikimą

Birutės lietuvių pasalpinês 
draugijos susirinkimas buvo 
kovo 18-tą dieną/ Antanas V. 
Dailyda, pirmininkas atidarė su
sirinkimą. Protokolų raštininkas ___ ____ _ ¿vyns gegužei
E. Stiega peršaukė valdybos na- 15-tą dieną, L. U. Klubo svetai- 
rių vardus, kurie visi radosi su- nėję. Worcesterio lietuvių pasel- 
sirinkime. Po to buvo priimti pines draugijos kviečiamos imti 
nauji nariai į draugiją. Prisira- j dalyvumą musų iškilmėse. Pia
se 18 naujų narių ir visi jaunų čiau apie programą bus pranešta 
metų. Nė viena pašalpinė drau- vėliau. Draugijos Narys

gija Worcestery neturi tiek daug 
jaunų narių. Komisija išdavė ra
portus apie metinę vakarienę. 
Paaiškėjo, kad draugijai liko 
$221.83 gryno pelno.

Birutės draugija auga na
riais ir turtu, šioji draugija jau 
rengiasi prie 25 metų gyvavimo 
paminėjimo, kurs įvyks gegužės 
15-tn dít ICJmv ¡svetai
nėje. Worcesterio lietuvių pašel- 
ninês *’

Paklauskite savo 
jie reikalauja New England Coke. Tada 
te toną išbandymui šiandien ir sužinokite patys 
šitas geriausias kuras palaikys jūsų namus šiltus u 

bile kokiame ore — ir sutaupys jums pinigų!

REKOMENDUOTAS IR GVARANTUOTAS PER

NftERICMi COAL & COKE, INC.
EDVARDAS G. BALTRUŠIS, Pardavėjas

Main Office Yard Office
122 GREEN STREET 295 SOUTHBRIDGE STREET

Phone 4-3261 Phone 5-1112

1 Ekstra — Radio Žinios
Šio sekmadienio programa per 

stotį W0RL įvyks 9:30 iki 10:00 
ryte, 920 kilocycles, randasi tarp 
stočių WBZ ir WHDH yra se
kanti :

Longin Buinio Jr. orkestras 
iš Bostono. 2 — Akvilė Siauriu- 
tė, dainininkė iš Dorchester.’ 3 
— Jonas Ki’ukonis, iš So. Bosto
no pasakys monologą.

Pn programos prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę pranešda
mi kaip patiko šios savaitės pro
gramas. Rašykite į stotį W0RL, 
Lithuanian Program, Myles 
Standish, Boston, Mass.

Steponas Minkus, garsintojas

Ko 
tavos Pas 
motas Minis 
| Varšuvą, 
|s ¿ Prezkte 
Bsiuš raštus

Pusin u-Antracito 
ANGLYS ....................  M
Anglys — Koksai; KroMlil

Alyva už Pigias Kahfcs.

National Coal &I<WBRninNK>
391 SHREWSBURY

Tel. 4-8785 — WorcesterPl’YiiUJ“

Pristatomi j Namus 
Vietiniai ir Importuoti Gj 

EDWARD YAN01 
PACKAGE STORK

IGYBOJE 
aunas. K< 
tų visumo: 
a vieninga 
iti dviguba 
gai stovėti 
Visa Lieti 
urų skirti 
dui, o atsJ

Gražus Koncertas
Kovo 20-tą dieną Aido Chovas 

surenąė koncertą, kuri , ga^na 
pavadinti numerio pirmo Pub- 
likos buvo pilnutėlė svetainė, 
kad daugelis sėdynių neteko. 
Programa buvo įvairi ir nenuo
bodi. Kiekvienas atliko savo 
programos dalį labai gerai. Iš
skyrus vieną E. Mickūnaitę, o 
visi kiti programos pildyto  jai bu 
vo Aido Choro nariai. Aido Cho
ras po vadovyste J. Karsokienės 
dainavo labai harmoningai, kas 

(parodo, kad Karsokienė yra tak
tiška choro vedėja.

Dainininkė E. Mickunaitė turi 
žavejantį balsą, kuriuo užžavėjo 
kiekvieną koncerto dalyvį. Aido 
Choras tikrai atsižymėjo duoda
mas tokį koncertą; duodant to
kius parengimus nereikėtų žmo
nių prašyt, jie patys jų ieškotų 
ir ateitų.

Vienas tik blogas jsp.udys ta- 
|me koncerte, arba abelnai imant i 
pas visus lietuvius ir jų paren
gimuose, tai netvarka su švieso
mis — svetainė ir ant estrados 
apšviečia tik kojas, o veidai pa- ] 

[dengti tamsa, kad negali pažint i 
žmogaus. Tas turėtų but taisyti
na kitaip. Estrada atrodė gražiai 
ir buvo išpuošta gyvomis gėlė
mis. Matytis, kad kaip kas tu
rėjo sunkiai padirbėt prie tokio 
parengimo. Dalyvis

Svarbus Susirin
kimas

šeštadienį, kovo 26-tą dieną, 
7:30 valandą vakare, Lietuvių 
Ukėsų Klubo svetainėje, 12 Ver
non gatvės, yra šaukiamas susi
rinkimas pasitari apie Lietuvos 
gelbėjimo reikalą. Susirinkimas 
šaukiamas V. V. Sąjungos sky
riaus valdybos. Visiems, kuriem 
rupi Lietuvos likimas malonėkit 
skaitlingai atsilankyti. Mes lie
tuviai apkalbėsime tolimesnį 
musų veikimą ir kaip mes galė
tumėm pasekmingiau pagelbėt j 
musų tėvynei Lietuvai.

V. V. S- S. Valdyba į

Pavykę SLA Kon
certai^

a KoxQ.,jnėn.l
įvyko du dideli vieši koncertai 

i surengti SLA. Il-ro apskr. var- 
> du. Visą programą išpildė “Auš

relės” choras. Scenose buvo su- 
* vaidinta operetė “Už Vilnių”, J.

Steponaičio, muzika J. žilevi- 
' čiaus; ir koncertinė dalis — su 

gražiomis populiarinėmis daino
mis. Muzikalinei daliai vadovavo 
ir operetę dirigavo muzikas Jo
nas Dirvelis. Pianu akompanavo 
pianistė p-lė Julė Rogliutė.

Didžiausią ir sunkią Dainiaus 
rolę puikiai atliko Petras Skric- 
kas, lietuvių' tarpe pasižymėjęs 
tenoras, kuris savo gražiu balsu 
stebino publiką ir keletą kartų 
jo dainavimas buvo palydėtas 
gausiais aplodismentais. Kan
klininko rolę gerai atliko Anta
nas Janušonis. Jis tikrai sužadi
no jaunąją kartą protėvių dva
sios meile... Gražus senovės dra
bužiai daug įspūdžio padarė.

Pono rolę gerai atliko Jonas 
Emkus, baritonas. Su poniškais 
priežodžiais “panetego” ir “pro- 
šąpana” nekartą prajuokdino 
publiką. Jaunimo būrį vaizdavo 
choras. Choro vadas — Ant. Ja- 
siunas. Gražiai išpildė dainų pa
skirtį.

I šaulys* — J. Kamandulis; 
; II — J. Valukas; III — J. Geru

lis. Amerikiečio rolę gerai atli
ko Jurgis Mozuraitis, Jr. Ame
rikos legionierių vado rolę atli
ko Jonas Stepšis gerai. Legio
nieriai — choro vyrai. Studento 
rolę — Ant. Matjoška atliko pat- 
rij oriškoj e dvasioje. Studento 
sesuo — Elena Kriaučialytė. Se
nelio rolę — Ant. Janušonis. Bu-. 
rys merginų — choro moterys. 
Gražiai dainavo sveikinimo dai
ną.

Pirmu atveju koncertą vimas 
įvyko Norwoode, Mass., 3 val. p. 
p., Lietuvių Kliubo svetainėje, 
13 St. George Avė. Publikos 
prisirinko pusėtinai

*Po koncerto malonus ir vai
šingi norwoodieciai iškėlė chorui

Parduodamas Ūkis

Užlaiko Visokius AlkolJ^0

Gėrimus, Lietuvišką
Degtinę, Vyną ir

■Šautuvus,
278 MILLBURY GATMąnV jr I

Tel. 2-3381

— z * - ja ra

3%

&

3

12 VERNON GATVĖS

MODERNIŠKAI ĮRENGTA
Lietuvių kliubo name

BARBERNĖ
Kerpame plaukus sulig vėliausios 

mados vyrams, moterims ir vaikams
DOMININKAŠ MAŽEIKA

WORCESTER, MASS.

ūkį, Oxford, Mass. Pirmiau šis-ūkis 
buvo žinomas kaipo Bieliauskio ūkis, 
šeštadienį, kovo 26-tą, 2:30 valandą 
po-pietų bus ūkio pardavimas. Viso
mis informacijomis kreipkitės pas 
Adv. B. Mendelsohn, Slater budinke, 
Worcester, Mass.

Parduodu Ūki
Parduodu savo ūkį su visais įran

kiais ir gyvuliais. Yra 17 karvių, G 
jaunų; 2 arkliai; traktorius; mašina 
pilt pašarą; šimtas su virš akerų že
mes, trobesiai geri. Gyvenimo name 
suvesta miestiškas vanduo, elektros 
šviesos. Ūkis randasi prie no. 12 vieš
kelio; pro jį važiuoja autobusai ir laiš
kanešiai. Kaina $7,500.00. Reikia pu
sę įmokėti. Visomis informacijomis 
kreipkitės pas: John Matulaitis, Earl
ville, N. Y. (11—14)

pietus. Pietus tikrai buvo vai
šingi Velykų kiaušiniais, lietu
višku sūria, ukišku sviesteliu ir 
kitais gausumais, ir širdingu 
vaišingumu.

“Aušrelės” choras širdingą pa
dėką reiškia tenykštei SLÁ. 31 
kuopai ir pirm-kui p. Pečiuliui 
už malonų sutikimą ir šiems ma
loniems vaišintojams: J. Tuma- 
vičiui, p. Vasiliauskienei, p. Bau- 
žienei, p. Pečiulienei, p. EI. Dek- 
sen, p. A. Sargelienei, p. R. Prai- 
bienei, p. O. Paradienei ir p. V. 
Vitaitienei.

Tai malonus Norwoodo lietu
viai ! širdingai vaišingi! Reiš
kiame malonią lietuvišką padė
ką.

Antru atveju, 8-tą v. v. kon
certas įvyko So. Boston, Mass., 
E. and Silver Str., Lietuvių Klu- I 
bo svetainėje. Reikia pastebėti, 
kad malonus Bostono lietuviai ' 
nemokėjo pagerbti kilnų lietu-1 
višką darbą ir siekį. Atsilankė 
mažokai publikai. Argi paga
liau negalima buvo surasti šir
dingesnio pritarimo.

Artistai ir dainininkai įtemp
tu darbu jautėsi kiek nuvargę, 
bet linksmai ir skardžiai aidėjo 
lietuviškos dainos meliodija vi
sos dienos darbe.

šiuos parengimus finansavo 
SLA Il-ro apskritis. Reiškiama 
lietuviška gili padėka choro var
du už teikiamą garbę pasirodyti 
lietuviškos meliodijos darbo dir
vonuose. Tvirtiàkis

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

Í
 etuvos G 
lew York 
omis pasi 
’onduiBūrimo kortas, naujo ^ r 

mo su išspausdintais iB^^ių 
kalba būrimais ant kieb|p: 
kortos, taipgi informatflr ^ew Y 
pie astrologiją. Išsiu®0 Komite! 
rroxTrt slnlaví |įf.gavę dolerį.

Adresuok:
JOHN ZRADA,

F
Moterų

Is asmt 
Jut), nepan 

1638 W. 18th St., Chica® pavardę, 
fos boną su 
L Pittsbui 
[tingo perWORCESTERIO LIETOWWO per 

LAIDOTUVIŲ ISTAMĮjyfant jo pa

PETKAS KARALE
(CARROLL) (j

Įstaigos Vedėjas J 
10 VERNON STREET 

Tel. 4-6757 Worcester/]

I V. Luk( 
St., New:

5. V.V. Sf 
iniam, N.
Įską ir J. I 
L Lietuvii 

------------------------ - Šimtmečio 
v. j. W ADO w S atsiųsta pe 

GeneraliOptikierius
Padarom ir Pataisom

Išpildome Okulistų
Greitas Patarnavimas ir 

nimas Užtikrintas L
95 MILLBURY ST. TELl

Worcester, Mass. J
I

P- Vasaiio 
feto, Wore 
It Januãail 
|0. - Alfolí 
® E. 160th 
Wo...
11. V.V.S.

Conn., ĮA. J. Roy, 0.
C. H. chevali> w.s.

OPTOMETRISTAi; 
OPTIKIERIAI

Buvusio Gydytojo W. J. 
Įpėdiniai

Kambaris 1017
501 MAIN G-VĖS—PARK®

Worcester, Mass.

K, per p.J

i80 įplaukė

New Yorka 
i d».Vos Gener 

- Dial «drys, Užsi( 

Įgaliotas.
su 1 

^®^tetą atsi 
=S5!W'Whalen, < 
‘ Lietuvi 

? higsejo 1Ant IšnuomavioC1
Išsinuomuoja 4-rių kambarfU ^Uhas. Ko 

kas su visais įtaisymais, part^ Wllyg laivu 
Ir žeme; žemės yra 4 lotai dd’ ^filikon, kl 
vių. Kreipkitės pas Magiais 
tašiutę, 29 Greenfield St, 
Mass. (j¡

Betus.

■t^anas. K 
_ _ gyve
-t «Th i »wtiMausom Namai Pardavei f ii privalo 

B gausiai d 
įFondui: 2Parduodu vieną namą, kulA 

trys šeimynos; vieną nam4 pirks Į 
šeimynom; ir garažlų dviem Žydai nut 
biliam. Geras pirkinys, tiktai.1Ijymolitų. 
už viską. Tel. 5-8824. Vieta
35 — 35 % Ellsworth gatves,




